
Hrumenja rušilne vode 
nikoli ne pozabiš

Septembra je minilo pet let, odkar je Kropo 
prizadela huda vodna ujma. Odprava posledic 
poplave je v glavnem zaključena, domačini pa 
pravijo, da strah pred naraslo vodo ostane za 
zmeraj.
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Množična udeležba  
na kolesarskem izletu

Številni Radovljičani in okoličani so dan brez 
avtomobila izkoristili za organiziran izlet s kolesom. 
Nekaj več kot dveurna rekreacija, oplemenitena z 
zgodovino, jim bo zagotovo ostala v lepem 
spominu.
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S starodavnimi 
inštrumenti do 
ravnovesja
Tomaž Kvasnik iz Radovljice 
se posveča raziskovanju zvo
ka in tona zemlje.

OBČINSKE NOVICE KULTURA ZANIMIVOSTI ZANIMIVOSTI

Občinski odlok  
o zavarovanju ostaja
Svetniki so zavrnili razvel
javitev občinskega odloka, s 
katerim sta Obla gorica in 
Volčji hrib razglašena za na
ravna spomenika lokalnega 
pomena.

Pestro v Linhartovi 
dvorani
Direktor Jakob Jaša Kenda: va
jeti kvaliteti recesiji navkljub. 
Zanimiv, dobro načrtovan 
program. Večje število ljubi
teljev filmov.

Kdo izdaja in usmerja 
denar?
To so temeljna vprašanja, s 
katerimi se Radovljičan Aleš 
Praprotnik ukvarja v knjigi z 
naslovom Denar – nedolžna 
prevara?
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Marjana Ahačič

Občinski svet je na prvi seji 
po poletnih počitnicah, na 
kateri so se svetniki zbrali 
26. septembra, potrdil reba-
lans proračuna za leto 2012, 
s katerim se za približno mi-
lijon evrov zmanjšujejo pri-
hodki občine, ki zdaj znaša-
jo nekaj več kot 17 milijonov 
evrov. Zaradi tega se ustre-
zno znižujejo tudi odhodki, 
predvsem investicijski, 
medtem ko višina sredstev 
za obveznosti po zakonu in 
nujne programe ostaja ne-
spremenjena, je svetnikom 
pojasnil direktor občinske 
uprave Matjaž Erjavec. To-
kratni, drugi rebalans prora-
čuna za leto 2012, je nastal 
na podlagi ocene občinske 
uprave, da predvsem zaradi 

slabšanja gospodarske in se 
tem tudi javnofinančne situ-
acije letos ne bo mogoče re-
alizirati vseh načrtovanih 
prihodkov. »Na proračun 
vpliva tudi sprejeti zakon za 
uravnoteženje javnih financ 
in spremembe dinamike iz-

vedbe nekaterih investicij in 
programov,« je še pojasnil 
Erjavec.
Občinski svet je seznanil 
tudi s polletnim poročilom o 
izvrševanju občinskega pro-
računa, ki kaže 50-odstotno 
realizacijo prihodkov in od-
hodkov. Med večjimi občin-
skimi naložbami, ki so bile 
zaključene v prvem polletju, 
so izgradnja Čebelarskega 
centra Gorenjske in Ceste 
za Verigo v Lescah, izgra-
dnja vodovoda Podgora in 
obnova Zdravstvenega 
doma Radovljica. 

Začetek likvidacijskega 
postopka za ALC
S sklepom občinskega sveta 
je dejavnosti javnega gospo-
darskega zavoda ALC Lesce 

že spomladi prevzel režijski 
obrat občinske uprave, svetni-
ki pa so prejšnji teden danes 
sprejeli še odlok o preneha-
nju Javnega gospodarskega 

Z rebalansom še milijon 
prihodkov manj

Potrdili rebalans, ukinili javni zavod ALC Lesce 
ter sprejeli dva občinska podrobna prostorska 
načrta. Za kandidata za člana državnega sveta, 
predstavnika lokalnih interesov, pa so izvolili  
Bogomirja Vnučca.

Pred zimo večja toplotna 
zaščita stanovanj
Občina toplotno sanira javne objekte, za prenove se odloča tudi vse več lastnikov v večstanovanjskih 
objektih. Milijonska investicija v Dom dr. Janka Benedika

Občinski svet je v sprejel tudi občinski podrobni prostorski 
načrt (OPPN) za rekonstrukcijo dela Gradnikove ceste, ki 
omogoča ureditev izjemno prometnega dela Gradnikove 
ceste od priključka na Kranjsko cesto pri trgovini Spar do 
križišča z Ulico Staneta Žagarja. / Foto: Gorazd Kavčič
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Občina Radovljica je do jeseni 
zaključila obsežni toplotni sa-
naciji dveh javnih objektov, ki 
sta doslej veljala za velika po-
rabnika energije: zdravstve-
nega doma in Osnovne šole 
Antona Tomaža Linharta v 
Radovljici. Po zagotovilih žu-
pana bodo s tovrstnimi inve-
sticijami nadaljevali, lotevajo 
pa se jih tudi državne inštitu-
cije in zasebniki.
Kot je povedala direktorica 
Doma dr. Janka Benedika 
Sonja Resman, so temeljito 
toplotno sanacijo stavbe do-
ma starejših občanov začeli 
sredi junija, prvo fazo, v kate-
ri bodo zamenjali stavbno 
pohištvo in fasado s toplo-
tnim ovojem, pa bodo zaklju-
čili še do konca tega meseca. 
»Streho smo sanirali in izoli-
rali že pred dvema letoma, v 
nadaljevanju pa se bomo loti-
li urejanja prezračevalnega 
sistema z rekuperacijo. V 
prihodnjih dveh tednih 
bomo dokončno zamenjali 
sistem ogrevanja, tudi mi na-
mreč s kurilnega olja preha-
jamo na plin,« je razložila. 
Vrednost investicije je pribli-
žno milijon evrov, za kar 
bodo namenili predvsem la-
stna sredstva.
Za energetske prenove sta-
novanjskih objektov se odlo-

ča tudi vse več zasebnikov. 
»Kriza se pozna, ljudje pa so 
tudi vse bolj okoljsko zave-
dni,« razloge za to pojasnju-
je energetski svetovalec An-
drej Svetina. »Iščejo načine, 
kako privarčevati, zelo se 
zanimajo tudi za menjavo 
dosedanjih energentov z le-
sno biomaso. No, svetujem 
jim, da je najprej pametno 
dobro izolirati zunanje ste-
ne, strope in okna. Na ta na-
čin se prihrani največ,« je 

povedal Svetina in dodal, da 
Eko sklad za posameznike 
do konca leta ne razpisuje 
subvencij, razpis za večsta-
novanjske stavbe pa je še 
odprt.
Ta sredstva koristijo stano-
valci blokov, s katerimi 
upravlja podjetje Alpdom. 
Trenutno v občini poteka 
energetska obnova petih 
tak šnih objektov, nekaj jih 
je načrtovanih za pomlad. 
»Ljudje postajajo vedno bolj 

ozaveščeni in racionalni z 
denarjem. Zdaj, ko številni 
že imajo dobre izkušnje z 
energetsko obnovljenimi in 
posledično varčnejšimi 
objekti, se za to odločajo 
tudi drugi. Mi jim v sodelo-
vanju z izvajalci omogočimo 
obročno odplačevanje oziro-
ma kreditiranje, prav tako 
jim pomagamo pri pridobi-
vanju subvencij države,« je 
povedala Manca Vrečar, di-
rektorica podjetja Alpdom. 

Prenova fasade in menjava oken na stavbi Doma dr. Janka Benedika bo končana do konca 
tega meseca. / Foto: Gorazd Kavčič
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Žalovanje starih ljudi in lju-
di s psihičnimi težavami je 
pogosto nerazumljen oziro-
ma nesprejet način žalova-
nja, zato so stari in že neko-
liko dementni ljudje tako 
kot otroci pogosto prezrti 
žalovalci ali pa jim je resnica 
o smrti sorodnikov celo za-
molčana, ob letošnjem dne-
vu hospica poudarjajo tudi v 
gorenjskem odboru sloven-
skega društva hospic. »Od-
rasli otroci ali sorodniki so 
zaskrbljeni, kako bo smrt 
vplivala na ostarelega starša, 
zato si prepogosto jemljejo 
pravico, da vedo, kaj je za 
ostarelega dobro, kaj mora 
in česa ne sme. Po svoji pre-

soji tudi selekcionirajo in-
formacije, kaj lahko izve in 
česa ne. Prepogosto smo 
priča, še posebej pri ljudeh z 
dementnimi sprememba-
mi, da ne dobijo pravih in-
formacij ob resnih boleznih 
ali ob smrti sorodnikov,« 
opozarjajo.
»Starostniki so pogosto tudi 
»pozabljeni žalovalci« ob 
smrti otrok, vnukov, prijate-

ljev ¼  in so prikrajšani za 
pomoč v procesu žalovanja, 
ker so spregledani. Vsi si že-
limo biti razumljeni in spo-
štovani in ostati čim dlje 
neodvisni, če nam bo dano 
doživeti starost. Zgled, ki ga 
dajemo svojim otrokom, 
nam je lahko naložba, da 
bomo takega odnosa deležni 
tudi sami, ko se bomo sreče-
vali z lastnimi življenjskimi 

preizkušnjami,« pravi Nada 
Wolf, višja medicinska se-
stra.
Svetovni dan hospica in pa-
liativne oskrbe je skupen 
dan aktivnosti za praznova-
nje in podporo Hospicu in 
paliativni oskrbi po vsem 
svetu. Gorenjski območni 
odbor Slovenskega društva 
hospic ter društvo Palias bo-
sta svetovni dan hospica in 
paliativne oskrbe zaznamo-
vala 19. oktobra ob 19. uri v 
dvorani kulturnega doma v 
Kropi s prireditvijo Košniko-
va gostilna. Vabijo pa tudi 
na srečanje staršev po smrti 
odraslih otrok, ki bo v torek, 
16. oktobra, ob 16. uri, v pro-
storih društva na Gorenjski 
25 v Radovljici. 

Svetovni dan hospica
tudi letos bomo drugo soboto v oktobru zaznamovali svetovni dan hospica. Letošnji je tematsko 
posvečen pravici do žalovanja starajočega se človeka in poteka pod geslom Živeti do konca.

Ivanka Korošec

Svoja dela so na ogled posta-
vili: Marinka Ahačič, Milena 
Boben, Vinko Bogataj, Mar-
ja Čampa, Leopold Gros, 
Ljubo Jančič, Tone Kavčič, 
Bogo Košnik, Stane Koza-
mernik, Mimi Mavec, Franc 
Panker, Miroslav Pengal, 
Tone Pfajfar, Boris Poljšak, 
Angela Pozderac, Silva Se-
lan, Vida Soklič, Mito Šolar, 
Helena Urh, Katarina Urh, 
Darja Vernig, Marija Volarič 
in Aleš Vovk. Njihova dela je 
predstavila umetnostna zgo-
dovinarka Maruša Avguštin. 
Med drugim je omenila tudi 
zgledno medgeneracijsko 
sodelovanje, saj je mentor 
nekaterim od naštetih sli-
karjev mladi Matjaž Arnol. 
Čestitala je vsem razstavljav-
cem, saj imajo v sebi tisto 
pravo umetniško iskrico, ki 

jim omogoča, da ob primer-
ni spodbudi naredijo naj-
boljše, kar je človeku bilo 
dano. V glasbenem progra-
mu so sodelovale učenke 
glasbenega studia Osminka, 
in sicer Janja Jesenko, Taša 
Mihelčič in Naja Varl. Raz-
stavo, ki bo na ogled od 14. 
novembra, je s krajšim poz-
dravnim nagovorom odprl 
župan občine Ciril Globoč-
nik. 
Prav tako v ponedeljek je 
bila v počastitev praznika 
starejših v Linhartovi dvora-
ni gledališka predstava 
Pygmalion v izvedbi gledali-
šča Belansko, ki deluje v 
okviru Kulturnega društva 
Bohinjska Bela. V uvodu so 
za veselo razpoloženje spet 
poskrbele mlade pevke. 
Navzoče sta pozdravila žu-
pan Ciril Globočnik in pred-
sednica Zveze društev upo-

kojencev občine Radovljica 
Helena Kralj in jim zaželela 
vse lepo za njihov praznik. 
Generalna skupščina Zdru-
ženih narodov je 1. oktober 
razglasila za mednarodni 
dan starejših. Po svetu ome-

njeni dan zaznamujejo od 
leta 1990. Ta dan je tudi pri 
nas namenjen promociji 
spoštovanja in skrbi za sta-
rejše, torej tistemu, kar bi 
pravzaprav morali početi vse 
leto, ne samo en dan.

Valerija Keršič

Na srečanju, ki ga je pripravi-
lo Društvo invalidov občin 
Radovljica Bled za težko gi-
bljive člane in tiste na vozič-
kih, je bilo že ob vstopu v Re-
stavracijo Center v Lescah za-
čutiti neko notranjo umirje-
nost, saj sta Marija in Jože v 
narodnih nošah in s prigriz-
kom prinesla delček sonca v 
njihovo življenje. Medseboj-
no druženje s sebi enakimi in 
predvsem z lepimi spomini 
na preteklost in z upanjem v 
prihodnost pa so prostovoljno 

popestrili še člani ansambla 
Gruden. Marija in Jože sta 
povabila na ples in tisti, ki jim 
je ples blizu, so se zavrteli ob 
prelepih zvokih ansambla. 
Vsak človek ima svojo zgod-
bo, svoje življenje. Vsi sanja-
mo in nekaterim se sanje ure-
sničijo, drugim žal ne. V 
vsakdanjem življenju se ljubi-
mo in sovražimo, delamo in 
ostanemo brez dela. Brez vo-
lje do življenja, brez smisla do 
poezije, pesmi, plesa. In ven-
dar se vedno najde nekdo, ki 
ti ponudi roko, te pelje na 
ples, ti pomaga pri vsakdanjih 
opravilih, je s teboj. Je prija-
telj – pomočnik v dobrem in 
slabem. Prostovoljke iz Dru-
štva odlično obvladajo komu-
nikacijo z invalidi, predvsem 
s tistimi na vozičkih in težko 
gibljivimi člani, tudi v Lescah 
je bilo tako. 

Razstava in predstava ob dnevu starejših

v galeriji Avla Občine radovljica so 1. oktobra na mednarodni dan starejših odprli razstavo slik članov 
Zveze društev upokojencev radovljica.

Sončni dan za težko gibljive
Zadnji četrtek v septembru je društvo invalidov občin radovljica Bled 
pripravilo srečanje za težko gibljive člane in tiste na vozičkih.

JAVNI POZIV

Občina Radovljica objavlja informativni in neobvezujoč 
javni poziv z namenom evidentiranja potreb na podro-
čju obnove nekategoriziranih prometnic (gozdnih 
vlak in poljskih poti) v letih 2013 in 2014. Na poziv se 
lahko prijavijo nosilci kmetijskih gospodarstev in lastniki 
gozdov, ki imajo potrebo po obnovi nekategorizirane pro-
metnice (gozdne vlake ali poljske poti). Za prijavo se izpol-
ni obrazec, ki je objavljen na spletni strani www.radovljica.
si. Prijavo na poziv se lahko pošlje po pošti ali dostavi 
osebno na naslov: Občina Radovljica, Gorenjska cesta 
19, 4240 Radovljica najpozneje do 8. 11. 2012. Vse do-
datne informacije v zvezi s pozivom dobijo zainteresirani 
na tel. št. 04/537 23 20 (Andreja Schmitt) ali po e-pošti: 
andreja.schmitt@radovljica.si.
 Ciril Globočnik, l. r.
 Župan

OBČINA RADOVLJICA
ŽUPAN

RAZPIS
Priznanje in nagrada odličnim študentom  

Občine Radovljica

Ob občinskem prazniku, 11. decembru, bo Občina Rado-
vljica nagradila zelo uspešne študente visokih šol in fakul-
tet, ki so v študijskem letu 2011/2012 zaključili študij in 
opravili diplomo z odliko. To pomeni, da so dosegli sku-
pno oceno vseh izpitov zadnjega, v celoti zaključenega 
letnika, vključno z diplomsko nalogo, najmanj 9,51. 

Pogoji:
–  Na razpis se z vlogo lahko javijo študenti, ki imajo stalno 

prebivališče v občini Radovljica, kar dokazujejo s foto-
kopijo osebnega dokumenta. V vlogi naj poleg stalnega 
naslova navedejo tudi kontaktno telefonsko številko. 

–  Vlogi je potrebno priložiti potrdilo o opravljenih izpitih z iz-
računano skupno oceno vseh izpitov zadnjega, v celoti 
zaključenega letnika, potrjeno od visokošolske organizaci-
je oz. fakultete, s potrdilom o opravljeni diplomski nalogi, 
na katerem bo razvidna dosežena ocena diplomskega dela. 

–  Dokazilo o nameravanem nadaljnjem strokovnem izo-
braževanju v letu 2013. 

Nagrada:
Študenti, ki bodo izpolnjevali razpisne pogoje, bodo pre-
jeli knjižno darilo in denarno nagrado v višini 500 EUR 
neto za sofinanciranje nadaljnjega strokovnega izpopol-
njevanja v Sloveniji ali tujini, po lastni izbiri diplomanta v 
letu 2013, kar bo natančneje določeno v posebni pogod-
bi, ki jo bo župan sklenil s prejemnikom nagrade.

Predložitev vlog:
Kandidate/ke vabimo, da pisne vloge z zahtevano doku-
mentacijo predložijo do vključno 26. 11. 2012 v zaprti 
ovojnici na naslov: 
Občina Radovljica, Gorenjska cesta 19, 4240 Radovljica, 
s pripisom »Priznanje in nagrada odličnim študentom 
Občine Radovljica«.
Dodatne informacije: Monika Sluga, tel. št.: 04/537 23 08.

Številka: 094-3/2012
Datum: 26. 09. 2012  Ciril Globočnik, l. r.
 ŽUPAN

Gorenjski območni odbor slovenskega društva 
hospic ter društvo Palias bosta svetovni dan 
hospica in paliativne oskrbe zaznamovala  
19. oktobra ob 19. uri v dvorani kulturnega doma 
v Kropi s prireditvijo Košnikova gostilna.
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zavoda ALC Lesce in sklep o 
začetku likvidacijskega po-
stopka, po zaključku katere-
ga bo premoženje preneseno 
na Občino Radovljica. Za li-
kvidacijskega upravitelja je 
imenovan Matjaž Erjavec. 
Kot je poudaril župan Ciril 
Globočnik, gre za vmesno 
organizacijsko fazo, s katero 
želi občina predvsem znižati 
stroške obratovanja. Ko bo 
dejavnost na letališču znova 
polno zaživela, bodo, tako 
župan, razmišljali o primer-
nejši obliki organizacije delo-
vanja letališča.

Podrobni prostorski načrt 
za del Gradnikove ceste
Občinski svet je sprejel tudi 
občinski podrobni prostor-
ski načrt (OPPN) za rekon-
strukcijo dela Gradnikove 
ceste, ki ga je v prejšnjem 
mandatu zavrnil. Dokument 
omogoča ureditev izjemno 
prometnega dela Gradniko-
ve ceste od priključka na 
Kranjsko cesto pri trgovini 
Spar do križišča z Ulico Sta-
neta Žagarja. Cesto bodo 
razširili za približno tri me-
tre, vzdolž nje zgradili ploč-
nik in jo v pretežni meri, do 
najožjega dela med Borovo 
hišo in penzionom Manca, 
opremili tudi s kolesarsko 
stezo ter uredili križišča. 
Tam, kjer kolesarske steze 
ne bo, bo hitrost prometa 
omejena na 30 kilometrov 
na uro. Svetniki so potrdili 
tudi spremembe in dopolni-
tve OPPN, za staro jedro Ka-

mne Gorice pa na zemljišču 
z obstoječim gospodarskim 
objektom dopuščajo gradnjo 
stanovanjske hiše.

Zavod Turizem brez  
strokovnega sveta,  
sejnine usklajene z  
zakonom
Sprejete spremembe in do-
polnitve odloka o ustanovitvi 
javnega zavoda Turizem Ra-
dovljica se nanašajo na uki-
nitev sedemčlanskega stro-
kovnega sveta kot tretjega 
organa javnega zavoda poleg 
direktorja in sveta zavoda. 
Njegove naloge so prenesene 
na svet zavoda. Občinski svet 
je potrdil tudi pravilnik, ki 
določa sejnine za seje občin-
skega sveta in delovnih teles 
in je s sprejeto spremembo 
usklajen z zakonom za urav-
noteženje financ. Letni zne-
sek sejnin od 1. junija letos 
ne sme presegati 7,5 odstot-
ka plače župana namesto do-
sedanjih 15 odstotkov.

Cene oskrbe na domu 
enake kot doslej
Na seji občinskega sveta je 
bi sprejet tudi predlog novih 
cen socialne oskrbe na 
domu, ki jo izvaja Dom dr. 
Janka Benedika Radovljica. 
Cena neposredne socialne 
oskrbe na domu, ki jo plača-
jo uporabniki, bo ostala sko-
raj enaka kot doslej in sicer 
3,44 evra na uro na delavnik 
(prej 3,45 evra), 4,82 evra na 
uro v nedeljo (prej 4,83 evra) 
in 5,16 evra na uro na dan 
državnih praznikov (prej 
5,18 evra). 80 odstotkov sku-

pne cene subvencionira ob-
čina, nove cene pa bodo za-
čele veljati z mesecem no-
vembrom.

Mariana Rebernik  
nova predsednica odbora 
za finance
Potem ko je poleti svetnik 
Zlatko Kavčič odstopil z me-
sta predsednika občinskega 
odbora za finance, so svetni-
ki na to mesto imenovali dr. 
Mariano Rebernik (SD). Za-
radi izteka štiriletnega man-
data je občinski svet imeno-
val tudi nove člane Občinske 
volilne komisije. To so Kar-
men Vnučec, predsednica, 
Jakob Demšar, namestnik 
predsednice, Jasminka Kli-
čić, članica, Ervin Bec, na-
mestnik članice, Elvisa Ha-
lačević, članica, Zvonka 
Fajfar, namestnica članice, 
Franci Pogačnik, član, in Pe-
ter Kolman, namestnik čla-

na. Za elektorje predstavni-
kov lokalnih interesov v dr-
žavnem svetu je občinski 
svet izvolil Darka Marolta, 
Matejo Grčar, Gorazda 
Fajfarja in Zvonka Prezlja, 
za kandidata za člana držav-
nega sveta – predstavnika 
lokalnih interesov – pa Bo-
gomirja Vnučca.
Predstavniki občine bodo v 
svetih javnih zavodov bodo: 
Vzgojnovarstveni zavod Ra-
dovljica – Simon Resman, 
Glasbena šola Radovljica – 
Avguštin Mencinger, Mate-
ja Sitar in Rok Rozman, OŠ 
Antona Janše Radovljica – 
Franc Markelj, Barbara Bol-
tar in Milena Prezelj ter OŠ 
Staneta Žagarja Lipnica –
Tine Peternel, Marija Metka 
Petrač in Andrej Potočnik.
Občinski svet je soglašal z 
imenovanjem Romane Ra-
kovec za direktorico Gorenj-
skih lekarn za naslednje šti-
riletno mandatno obdobje.

Marjana Ahačič

Ledeniški moreni na sever-
nem robu Radovljice sta sicer 
geomorfološki vrednoti držav-
nega pomena, in zato, kot je 
svetnikom na zadnji seji ob-
činskega sveta zagotovil vodja 
kranjske območne enote Za-
voda za varstvo narave Metod 
Rogelj, tudi z razveljavitvijo 
občinskega odloka dovolj za-
varovani. A so svetniki vztraja-
li, da morata obe vzpetini 
ostati zavarovani tudi z občin-
skim odlokom in pri tem opo-
zorili na stalne pritiske na za-
varovani prostor. »Obla gorica 
je bila vedno simbol Radovlji-
ce, zato je prav, da je kot na-
ravna vrednota maksimalno 
zaščitena,« je prepričana tudi 
svetnica Marjana Ravnihar 
Kunstelj.
Kot zagotavlja župan Ciril 
Globočnik, je bil namen uki-
njanja odloka o zaščiti Oble 
gorice predvsem urejanje 
območja z namenom zago-
tavljanja varnosti sprehajal-
cev ter urejanja robnih delov 
Oble gorice ob osnovni šoli, 
nasproti zdravstvenega 
doma in ob kopališču.
»Občina je sicer lani  začela 
postopek sprememb in do-

polnitev odloka na pobudo 
Zavoda za gozdove Sloveni-
je, da bi poleg sanitarne seč-
nje, ki jo na območju Oble 
gorice dopušča veljavni od-
lok, omogočili tudi sečnjo v 
obsegu, ki zagotavlja varnost 
sprehajalcev. V ta namen so 
kot strokovno podlago izde-
lali ureditveni načrt. Osnu-
tek sprememb in dopolnitev 
odloka je občinski svet spre-
jel maja letos, vsebinsko pa 
se je nanašal tudi na dopu-
stno ureditev poti in počiva-
lišč, možnost ureditve ekolo-
škega šolskega vrta in sadov-
njaka ob osnovni šoli, parki-
rišč ob Kopališki ulici, sona-
ravnih ležalnih ploščadi nad 
kopališčem in rekonstrukci-
jo kopališča. Občina je načr-
tovane spremembe z vidika 
ohranjanja narave, varstva 
kulturne dediščine in goz-
dov že uskladila s pristojni-
mi institucijami, in pridobi-
la vsa potrebna soglasja,« 
pojasnjujejo na občinski 
upravi. 
Ker Obla gorica in Volčji hrib 
predstavljata naravni vredno-
ti državnega pomena, pa je 
Sektor za ohranjanje narave 
Ministrstva za kmetijstvo in 
okolje predlagal, da namesto 

sprememb občinskega odlo-
ka, ki bi ga morala po postop-
ku sprejeti tudi vlada, pristoj-
no ministrstvo in zavod pri-
pravita akt o zavarovanju 
obeh moren. »Pri tem gre za 
zahteven in zamuden posto-
pek, zato so predlagali, da se 
občinski odlok razveljavi, da 
bo občina za načrtovane ure-
ditve lahko pripravila projek-
te in kandidirala na razpisih. 
Do sprejema novega akta o 
zavarovanju bi varstvo obmo-

čja Volčjega hriba ustrezno 
zagotavljali z občinskim pro-
storskim redom, varstvo ob-
močja Oble gorice pa s spre-
membami in dopolnitvami 
zazidalnega načrta za cen-
tralno območje Radovljice, ki 
jih bo občinski svet obravna-
val še letos. Obe moreni sta 
naravni vrednoti državnega 
pomena, zato je pred kakr-
šnimikoli posegi  potrebno 
pridobiti mnenje Zavoda RS 
za varstvo narave.« 

Občinski odlok o zavarovanju ostaja
Svetniki so na tajnem glasovanju zavrnili razveljavitev občinskega odloka, s katerim sta Obla gorica in 
Volčji hrib razglašena za naravna spomenika lokalnega pomena.

Tako Obla gorica kot Volčji hrib sta naravni vrednoti  
državnega pomena, zato je pred kakršnimikoli posegi na 
tem območju potrebno pridobiti mnenje Zavoda za varstvo 
narave. / Foto: Gorazd Kavčič

Dejavnost zavoda ALC Lesce je od pomladi prenesena na 
režijski obrat občine. / Foto: Gorazd Kavčič
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TR GO VI NA Z ME TR SKIM BLA GOM
Alp ska 37, Les ce, 
tel.: 04/531-87-57

Delovni čas od 8.00 - 19.00, sobota 8.00 -12.00

Nudimo vam pestro izbiro:
• bombažev • viskoze • lanu • jerseyja   

• blaga za svečane priložnosti

• Poleg naštetega vas čaka velika izbira  
podlog, zadrg, sukancev, gumbov in ostale  

pozamenterije.
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Lesce, Lipnica

Peš v šolo
Letošnji akciji Evropskega tedna mobilnosti, ki ozavešča o 
posledicah pretirane uporabe avtomobila in škodljivih vpli-
vih prometa na okolje, so se pridružili tudi na dveh osnov-
nih šolah, na osnovni šoli F. S. Finžgarja Lesce in Staneta 
Žagarja Lipnica. Številni učenci, starši in učitelji so na dan 
brez avtomobila skupaj šli peš ali s kolesom v šolo. Del uč-
nih vsebin pa so namenili tudi vzgoji in varnosti v cestnem 
prometu, posledicah onesnaževanja, ki ga povzroča pro-
met, ter skrbi za čisto okolje. P. K.

Otroci so v šolo prišli peš ali s kolesom.

Na poti v šolo se jim je pridružil tudi župan Ciril Globočnik.

Župan Ciril Globočnik je v sredo na novinarski konferenci 
predstavil rezultate letošnje turistične sezone v občini  
Radovljica in poslovanju Alpskega letalskega centra Lesce.  
V prvih osmih mesecih letošnjega leta se je število gostov  
v občini v primerjavi z enakim obdobjem lani povečalo za 
približno 10,5 odstotka, v primerjavi z enakim obdobjem leta 
2010 pa za 28 odstotkov. M. A./ Foto: Gorazd Kavčič
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Mnenja, predstavitev

Saj ni res …  
pa je!

Direktorica Turizma Rado-
vljica si zasluži pohvalo za 
hiter odziv - v nasprotju z 
npr. direktorjem Komunale, 
a opozoriti moram, da sem 
odgovore z njene strani pre-
jel po roku za oddajo član-
ka, ki je precej pred izidom 
časopisa ¼
Zdaj pa k aktualni temi. 
Svetniki smo na zadnji seji 
obravnavali osnutek odloka, 
s katerim bi razveljavili za-
ščitenost območja Oble gorice 
in Volčjega hriba, prav tistih 
območij torej, ki smo jih v 
prejšnjih mandatih z veliko 
poudarjanja o pomenu varo-
vanja narave zaščiti l i . 
Vzrok, da je to naenkrat 
tako nujno razveljaviti, naj 
bi bile zahteve gozdarske 
stroke, kajti gozd je zara-
ščen, nevzdrževan, celo ne-
varen, poln smeti ¼  smo sli-
šali na seji ¼  Zakaj pa la-
stniki - občina in zasebniki - 
niso vzdrževali gozda? Obči-
na naj bi, kolikor je meni 
poznano, precej denacionali-
ziranega gozda oz. tega pro-
stora odkupila od zasebnika 
¼  Zakaj je bilo to potrebno 
storiti, vedo verjetno le dolo-
čeni oz. posvečeni. In zdaj je 
ta gozd treba »odščititi« in 
ga posekati???
Še bolj zanimiva je izjava 
predstavnika Zavoda za goz-
dove, da je tu Zavod »prišel 
občini naproti«. Je torej Ob-
čina glavni pobudnik razve-
ljavitve odloka, da bi se – pa 
nič ne trdim, le razmišljam 
– nato lažje izvajali razni 
posegi in širitve kopališča, 
punčice očesa našega župa-
na? Pa svetniki do danes ni-
smo dobili na vpogled nobe-
nega načrta o novi zasnovi 
kopališča, če izvzamem vari-
antne drsne strehe pri obrav-
navi OPPN Radovljica Cen-
ter. Seveda je za strokovne 
podlage (ki jih OS ni naro-
čil, kaj javni interes na kopa-
lišču pričakuj) bilo plačano 
pribl. 14.000 evrov, seveda 
točno določenemu arh. biro-
ju. Je vsebine in idejne načr-
te, ki bi za tako važen poseg 
morali biti predmet arhitek-
turnega natečaja, odredil žu-
pan sam? Za dobro občanov 
ali zgolj za dobro PK Go-
renjska banka? 
Župan si je pred odločanjem 
privoščil po mojem mnenju 
nedopustno potezo. Iz velike 
sejne sobe, kjer naj bi poteka-
la razprava in dialog, je sve-
tnike »povabil« v malo sejno 
sobo ¼  stran od kamer in mi-
krofonov, stran torej od oči in 
ušes občanov. Kaj jim je imel 
povedati, ne vem, ker sem 
skupaj z maloštevilnimi kole-
gi ostal v veliki sejni sobi, kjer 

je po mojem mnenju mesto 
svetnikov in župana. Očitno 
pa pri morebitnem prepriče-
vanju ni bil najbolj uspešen, 
kajti dve tretjini sta zavrnili 
odlok. Obla gorica zaenkrat 
ostaja. Zaenkrat ¼
In zdaj se sprašujem le še to, 
kdaj me bo kdo poskusil uti-
šati ¼  sklicana je namreč 
seja Časopisnega sveta. Bodo 
spremenili uredniško politiko 
oz. vsebino in posredno ele-
gantno ukinili mnenja sve-
tnikov – beri Vidica?

Marjan Vidic,  
neodvisni svetnik

Kolesarski 
smerokazi 
kažejo pot

Z ženo veliko kolesariva. 
Prekolesarila sva kar lep del 
sosednjih držav, pa tudi v 
Švico naju je že zanesla na-
jina kolesarska pot.
Voziva, kot se najinim letom 
spodobi, uživava ob občudo-
vanju narave in spoznava-
nju krajev in kotičkov, ki jih 
z avtom ne doživiš. Ko sva 
izvedela, da je skupina pro-
stovoljcev pod vodstvom Bla-
ža Boleta in Sreča Piriha 
napravila projekt za mrežo 
kolesarskih smerokazov po 
naši občini in da je občina 
tudi smerokaze že postavila, 
sva se odločila, da to kolesar-
sko pot preizkusiva. 
Že na prvi etapi od Radovlji-
ce preko Zgornjega Otoka do 
Begunj sva bila navdušena. 
Na vsej poti namreč nisva 
srečala niti enega avtomobi-
la, sicer največjega »sovra-
žnika« kolesarjev. Tudi na 
drugih odsekih te kolesarske 
poti je bilo podobno. Le tu in 
tam naju je vznemiril ka-
kšen avto. Pot je speljana po 
najlepših, najmirnejših in z 
avtomobili najmanj »okuže-
nih« predelih občine. Prosto-
voljcem, ki so si izbrali ime 
»Prava Smer« za njihovo 
idejo in trud iskreno čestita-
va, čestitava pa tudi župa-
nu, ker je razumel, kako po-
membna je taka pot za 
osnovno turistično infra-
strukturo, tako za občane 
kot za turiste, ki jih je vedno 
več, ki želijo s kolesi doživeti 
in spoznati našo občino in 
dal smerokaze hitro postavi-
ti. Verjameva, kot so obljubi-
li člani te skupine prostovolj-
cev, da bodo to mrežo kole-
sarskih smerokazov širili na-
prej in da bodo k tej zamisli 
pritegnili tudi sosednje obči-
ne. Začetek je obetaven.

 Avgust Mencinger

Mnenja občinskih svetnikov

Marjana Ahačič

Kratka osebna predstavitev: 
datum rojstva, stan, število 
otrok, kaj ste po izobrazbi, 
kje ste zaposleni?
»Sem sin Cilne ali Mihove 
Anice, rojen leta 1965, poro
čen z ženo Pavlino, s katero 
imava skupaj sinova, Gašper
ja in Anžeta, imam pa še sta
rejšega sina Andraža. Obi
skoval sem poklicno šolo za 
strojnega mehanika, v nekda
nji Iskrini šoli v Kranju, in 
kot vzdrževalec v Iskri v Li
pnici pridobil prve praktične 
izkušnje. Po nekaj letih, v 
času slabih plač, sem se odlo
čil prestopiti iz družbenega 
sektorja v zasebni sektor, 
zato sem se zaposlil pri Avto
delih Pečjak na Češnjici. Z 
lastnikom podjetja smo, 
kljub celodnevnemu delu z 
avtomobili in prodajo delov, 
za popestritev dela izpeljali 
tudi veliko inovacij in nove 
ideje udejanjili ter s tem pri
dobili veliko življenjskih iz
kušenj. Za delovni hobi smo 
se podali tudi v proizvodnjo 
razne plezalne športne opre
me. Ko pa je čase stare Juge 
zamenjala Republika Slove
nija in so se časi spremenili 
na vseh področjih, sem se 
odločil stopiti na svojo pot 
obrtništva. Po dvajsetih letih 
trdega dela ter odrekanj sem 
še vedno obrtnik in ostal 
bom, dokler bo situacija vzdr
žna in bo zdravje dopuščalo.«

Kateri mandat ste predsednik 
sveta KS in zakaj ste se odlo-
čili potegovati se za to mesto?
»Predsednik sveta KS sem pr
vič in tudi odločitev za vode
nje sveta KS ni zrasla na mo
jem zelniku. Predlagali so me 
člani sveta in po posvetovanju 
doma ter s člani sveta sem 
privolil v vodstvo sveta KS. 

Sem pa že v preteklem man
datu sodeloval kot neizvoljeni 
pridruženi član sveta KS, da 
sem zastopal našo vas Prezre
nje. Sicer pa ima naša krajev
na skupnost ta mesec, 19. 
oktobra, krajevni praznik. Ob 
tej priložnosti krajanom česti
tam in jim želim vse dobro!«

Katere cilje boste skušali 
uresničiti?
»Tako kot sicer pri svojem 
delu poskušam s čim manj
šimi stroški in čim večjim 
učinkom napraviti čim več 
za skupnost in krajane. Po
skušali bomo še naprej pri 
obnovi infrastrukture, ven
dar glede na želje in finanč
ne zmožnosti ne moremo 
zadovoljiti vseh potreb naen
krat. Potrudili se bomo za 
najnujnejše in poskusili ure
sničiti želje krajanov, kar pa 
ni odvisno samo od našega 
dela. Potrebujemo finančno 
pomoč občine vsaj na tak
šnem nivoju kot do sedaj, ter 
seveda pomoč in dobro voljo 
vseh krajanov.«

Kateri je po vašem mnenju 
ta čas največji problem v 
vaši krajevni skupnosti?
»Največji problem v naši in 
po vseh krajevnih skupno

stih je infrastruktura. Ceste 
se podirajo, vodovodna na
peljava v naših krajih je do
trajana, kanalizacijski pro
jekti iz leta v leto dobivajo 
daljšo brado in tako naprej. 
Denarja ni, zato se stvari vle
čejo, sploh pa tale kriza v 
gradbeništvu še povečuje 
bedo infrastrukture, ker ni 
pretoka denarja.«

Kakšen se vam zdi odnos 
med KS in občino?
»Po začetnih težavah, ki smo 
jih kot začetniki imeli vsi, 
tako svet KS kot predstavniki 
občinske uprave, smo sedaj v 
dobrih odnosih, sploh pa z 
našo predstavnico za krajevne 
skupnosti zelo lepo sodeluje
mo. Kljub dobremu sodelova
nju pa se tudi med nami ob
časno pojavljajo manjša neso
glasja, vendar je vedno in 
povsod glavni krivec denar.«

Kaj vam zapolnjuje prosti čas? 
»Prostega časa tako rekoč 
nimam, če pa se že najde, si 
ga vzamem za pomoč pri 
našem Športnem društvu 
ali mogoče tudi kakšen kon
dicijski šport. Poleg dela, ki 
se nam velikokrat zavleče 
pozno v noč, imam obve
znosti v našem gasilskem 

društvu, kot predsednik dru
štva in kot operativni član. 
Pogodbeno sem vezan tudi 
na enoto civilne zaščite, kot 
član EHI, v enoti tehničnih 
potapljačev. Aktiven sem 
tudi na področju jamarstva 
in pri jamarskem reševanju, 
se pa še vedno najde kakšen 
nori izziv, za katerega mi ni 
treba dvakrat reči. Za prosti 
čas z družino se morajo dru
gi družinski člani prilagoditi 
mojemu vedno prenatrpa
nemu urniku.«

Življenjsko vodilo ali moto?
»Če je le mogoče, se držim 
načela: čim več aktivnosti in 
dela, saj edino to vodi v nove 
zmage in izzive, ki ti dajo no
vih moči. Če pa se pojavi huj
ša kriza, pa pomaga le odklop 
z adrenalinskimi športi in boj 
nad samim seboj. Če pogle
damo, kakšen moto ima da
nes večina po svetu, se lahko 
samo zgrozimo, saj bi vsi je
mali, pa nihče nič dajal ali 
pripomogel za skupnost. In 
misel za konec je: če boš po
magal drugim, boš pomagal 
tudi sebi, kar pa mislim, da je 
edina rešitev iz te krize.«

Če pomagaš drugim, pomagaš sebi
Največji problem po vseh krajevnih skupnostih je infrastruktura, je prepričan Sašo Finžgar, ki je na 
pobudo krajanov pred dvema letoma prvič prevzel vodenje sveta KS Podnart.

AS SUHA MONTAŽA
Sadet Agić, s. p.

Cesta maršala Tita 84, JESENICE
GSM 041/499 896

e.pošta: as.suhamontaza@jesenice.net

 FASADERSTVO 
vgradnja toplotne izolacije  

(eko subvencija)
 mansarde

 predelne stene
 spuščeni stropi
 stenske obloge

Montaža s KNAUF sistemi
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     Na Gorenjski glas se želim naročiti najmanj za eno leto (cena izvoda je 1,50 EUR). Brezplačno ga bom prejemal 3 mesece, prejel 

bom od 10- do 25-odstotni popust, enkrat mesečno brezplačno objavo malega oglasa, veliko zanimivega branja in darilo.

Ime in priimek:

Naslov:

Poštna številka in kraj:                                                                                                                                 

Tel.:                                                           Podpis:

Naročilnico pošljite na Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj ali pokličite na 04/201 42 41.
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ali darilni bon 
mesarstva Čadež  

v vrednosti 20 EUR

ali kopalna brisača s  
celodnevno vstopnico 

za Terme Snovik

ali 
palični 

mešalnik 
BOSCH   

Darila za nove naročnike na časopis

Pozdravljene, gore IIII

Prva knjiga je hitro pošla, saj je bila uspešnica. 
Jelena Justin je napisala novo, ki jo jemljem na 
svoje planinske poti še z večjim veseljem, saj mi je
bila prva velikokrat v pomoč. Jelena je odlična 
poznavalka naših gora, prehodila je vse poti, ki jih
opisuje na prijeten način, zato vas njena knjiga 
prijazno vabi v gore.

Marija Volčjak

Jelena Justin

ali knjiga  
Pozdravljene 
gore II

Sašo Finžgar / Foto: Gorazd Kavčič



Marjana Ahačič

»Ne, strah, da bi se spet kaj 
hudega zgodilo, me ni, če-
prav človek nikoli ne more 
vedeti, kaj pripravlja narava,« 
je pet let po hudih poplavah v 
Kropi povedala 95-letna Ma-
rija Lazar, ki že 75 let živi v 
tamkajšnji Fovšaritnici, tik 
pod Koruznim mostom, od 
koder se je pred petimi leti 
zaradi naplavljenega materi-
ala, ki je onemogočal pretok 
Kroparice, voda razlila po 
Kropi. »Po zadnjih poplavah 
so nad Kropo naredili takšna 
zajetja in na Kroparici uredili 
tako trdne bregove, da me ne 
skrbi več.« Z njo se strinja 
tudi bližnji sosed v gostilni 
Pr’ Kovač Blaž Staroverski. 
»Če je veliko dežja, je tu ve-
dno noro, zato nas seveda 
skrbi. A zadovoljen sem, da 
so po zadnjih poplavah dvi-
gnili most in uredili strugo, 
tako da verjamem, da smo 
zdaj bolj varni kot prej.« So-
sedje malo višje se strinjajo, 
a pravijo, da jih še vedno skr-
bi, ko se pripravlja h kakšne-
mu hudemu nalivu. »Ko en-
krat doživiš vodno ujmo, te 
vedno skrbi, in kadar so ali 
se obetajo nalivi, še vedno 
slabo spimo. Skal, ki so se z 
vodo valile skozi Kropo, ne 
moreš kar pozabiti,« pravi 
Draga Kordež, Zvone Ram-
pre pa dodaja: »Občutek 
ogroženosti in strah ostaneta 
za zmeraj, čeprav živim nad 

glavno cesto. A takšno neur-
je, kot smo ga imeli pred peti-
mi leti in še nekaj let prej, za 
zmeraj ostane v spominu.«
 »Če bi bila res huda voda, bi 
verjetno še vedno prestopila 
bregove, a treba je priznati, da 
je bilo po vodni ujmi kar nekaj 
narejenega in da je zato življe-
nje v Kropi bolj varno kot 
prej,« popoplavno obnovo v 
Kropi ocenjuje domačinka 
Marija Jeraša. V Kropi je od-
prava posledic vodne ujme v 
glavnem končana. Začeli so jo 
kmalu po uničujočih poplavah 
s sanacijo kanalizacijskih vo-
dov, obnovo opornih zidov in 
brežin ter sanacijo Koruznega 
mostu, od koder se je zaradi 

naplavljenega materiala, ki je 
onemogočal pretok Kroparice, 
nato voda razlila po Kropi. 
Most, ki so ga na mestu stare-
ga postavili kmalu po popla-
vah, sicer še vedno velja za za-
časnega, a v kraju verjamejo, 
da je tokrat postavljen dovolj 
visoko, da se ne bo ponovila 
zgodba izpred petih let. 
Prav tako je bilo v času po 
ujmi v Kropi obnovljenih 
osemnajst v poplavah poško-
dovanih kulturnih spomeni-
kov, med njimi Vigenjc Vice, 
Slovenska peč in spomenik 
NOB, pa tudi notranjost cer-
kve sv. Lenarta. S sredstvi 
države je bila obnovljena tudi 
večina v vodni ujmi poškodo-

vanih fasad stanovanjskih 
stavb v starem delu Krope. 
Občina Radovljica sicer načr-
tuje nadaljnjo obnovo kraja z 
izgradnjo čistilne naprave, ka-
nalizacije in vodovoda, za kar 
bi občina potrebovala kar oko-
li 7 milijonov evrov. Težak 
zalogaj pa bo tudi sanacija 
plazu pod cerkvijo, kjer opra-
vljene geomehanske raziska-
ve kažejo na zelo neugodno 
stanje. Kot so povedali na ob-
činski upravi v Radovljici, bo 
v kratkem naročena dopolni-
tev geomehanskega poročila, 
nato pa bodo opredelili mo-
žne rešitve, pri čemer seveda 
upajo na finančno pomoč 
države.
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Hrumenja rušilne 
vode nikoli ne pozabiš
Septembra je minilo pet let, odkar je Kropo prizadela huda vodna ujma. Odprava posledic poplav  
je v glavnem zaključena, domačini pa pravijo, da strah pred naraslo vodo ostane za zmeraj.

Marija Lazar, ki že 75 živi v danes muzejski hiši Fovšaritnica, je pokazala, do kod je  
18. septembra 2007 segala narasla voda. / Foto: Gorazd Kavčič

Prijetno druženje v Mošnjah
Krajani Mošenj se vsako leto srečajo na Mošenjskih dnevih, ki jih pripravlja domače turistično 
društvo. Tokratne, že pete po vrsti, so združile vse generacije. Predsednica turističnega društva 
Damjana Pangerc, je z zadovoljstvom ugotavljala, da je vsako leto več obiska, kar jim je v spodbudo 
za nove projekte v kraju. 

Učenci podružnične šole so predstavili raziskovalno delo – 
Staro znanje za nove dni. Seznanili so se s številnimi 
domačimi obrtmi, ki so v kraju še vedno žive, in obiskali 
starejše, ki so jim jih predstavili peko kruha, kolarstvo, 
kamnoseštvo, pletarstvo, čevljarstvo ¼

Mošenjski dnevi so se zaključili z nedeljskim kosilom pred 
kulturnim domom. Domače jedi so kuhali v kotlih na 
skupnih ognjiščih. Ta dan v Mošnjah doma niso kuhali in 
so lahko dlje spali. Večer prej jih je namreč pozno v noč 
zabavala glasbena skupina Darmar. 

Črnivec

Ceste še ne bodo asfaltirali

Skoraj desetletje si že Jakob Langus, nekdanji predsednik 
sveta KS Brezje, prizadeva, da bi asfaltirali dvesto metrov 
kolovoza, ki pelje od lokalne ceste Črnivec–Noše–Brezje 
proti trem stanovanjskim hišam na Črnivcu. »Krajevna 
skup nost Brezje je to, več kot sto let staro makadamsko 
cesto nameravala asfaltirati že leta 2006. S Cestnim podje-
tjem Kranj je bila celo sklenjena pogodba in plačan avans. V 
letu 2007 je bila na zahtevo enega od mejašev opravljena 
predhodna geodetska odmera za dostop do dveh stanovanj-
skih hiš, za preostali del ceste jo je potrebno še opraviti,« 
pojasnjuje Langus, nezadovoljen, ker je na novo izmerjena 
trasa v dolžini 50 metrov, kamor naj bi delno prestavili se-
danjo cesto z zasebnega na občinsko zemljišče, že povsem 
zaraščena. »Za temeljito obnovo bi bilo v cestno telo po-
trebno vgraditi vodovod s požarnim hidrantom, elektrovod 
in telekomunikacijski kabel. Prepričan sem, da cesta v dolži-
ni 200 metrov, široka 3 metre, ne bi smela biti problem ure-
ditve za občino ali krajevno skupnost.« A kot kaže, ne bo šlo 
gladko, saj občinska uprava pojasnjuje, da pri pripravi izho-
dišča za proračun za leti 2013 in 2014 glede na finančne 
možnosti asfaltiranje te ceste ne bo obravnavano predno-
stno oziroma uvrščeno v proračun za to obdobje. M. A.

Podnart

Krajevni praznik tudi v Podnartu
V soboto, 20. oktobra, bo proslava ob krajevnem prazniku v 
Podnartu. Po odprtju asfalta pred Kulturnim domom bo v 
dvorani še proslava, na kateri bodo nastopili: otroška fol-
klorna skupina Voše, MPZ Podnart, učenci OŠ Lipnica in 
podružnične šole Ovsiše. Dogajanje ob proslavi bodo pope-
strili z razstavo ustvarjalcev iz krajevne skupnosti, so sporo-
čili s tamkajšnjega kulturnega društva. M. A.

Lancovo

Praznovale bodo vse generacije
Krajevna skupnost Lancovo praznuje svoj krajevni praznik 
17. oktobra. Leta 1941 so na ta dan na Spodnjem Lancovem 
ustrelili prve talce na Gorenjskem. V počastitev praznika 
bodo spominske slovesnosti in praznovanja potekala v pe-
tek, 19. in soboto, 20. oktobra. Novosti je letos kar nekaj, saj 
so se k organizaciji pridružila krajevna društva. Pri priredi-
tvah poleg Krajevne skupnosti Lancovo sodelujejo tudi 
Športno društvo Lancovo, Prostovoljno gasilsko društvo in 
Turistično društvo Lancovo. V petek popoldne ob štirih bo 
tradicionalna spominska slovesnost pri spomeniku talcem 
na Lancovem, uro kasneje pa se bodo v malem nogometu 
na asfaltnem igrišču pomerile ekipe mladih iz Lesc in Be-
gunj ter veteranov. V soboto od 9. ure dalje bo potekal tra-
dicionalni turnir v balinanju na baliniščih pr’ Cajhnu in na 
balinišču Kokelj. Na turnirju v balinanju, ki je na Lancovem 
zelo priljubljen, lahko tekmujejo le ekipe, ki so na neki način 
povezane z Lancovim. Organizatorji upajo, da se bo letos 
prvič opogumila in prijavila tudi ženska ekipa, kar bi tekmo-
vanje naredilo vsekakor še bolj zanimivo.Za otroke bo po-
skrbljeno v soboto dopoldan, ko bo ob 10. uri pohod na 
Pusti grad, kjer jih bo čakalo presenečenje, po vrnitvi pa se 
bodo igrali skupaj na novih otroških igralih. Med 12. in 15. 
uro bo na isti dan dan odprtih vrat PGD Lancovo, popoldan 
pa prikazna vaja gasilcev. K. B.

Kot kaže, 200-metrska makadamska pot do treh hiš  
na Črnivcu v prihodnjih dveh letih še ne bo asfaltirana.  

/ Foto: Gorazd Kavčič



Alenka Bole Vrabec

S komedijo Limonada slove-
nica Vinka Möderndorferja, 
ki ji ne manjka satiričnih osti, 
ste začeli abonentsko sezono. 
Kako v ponudbi plujete med 
Scilo in Karibdo, ko vemo, da 
se gledališke predstave draži-
jo, vi pa vztrajate pri kvaliteti?
»Na veliko zadovoljstvo ekipe 
Linhartove dvorane lahko 
vztrajamo: radovljiško občin
stvo si kvalitete očitno želi. 
Polna dvorana pa zmeraj za
gotavlja, da bodo gostujoči an
sambli z veseljem prišli, mor
da tudi za nekoliko manj, kot 
bi radi za svoje gostovanje.«

Kino Radovljica sodi med ti-
stih 25 slovenskih kinodvoran, 
ki ne predvajajo le komercial-
nih filmov. Se lahko vaš izbor 
v bližnji prihodnosti okrni, ker 
Linhartova dvorana še ni opre-
mljena z digitalizacijo?
»Digitalizacija je za Linharto
vo dvorano nujnost: kinodvo
rane brez digitalnega projek
torja bodo v letu ali dveh zapr
le vrata. In obenem priložnost: 
razen multipleksa v Kranju, ki 
so ga pred kratkim prodali 
mednarodni verigi, bo na celo
tnem Gorenjskem težko pri
čakovati še kakšen kinemato
graf, še težje kinematograf, ki 

bo kot radovljiški vrtel več od 
holivudskih uspešnic.« 

Lutkovni abonma za otroke je 
že več kot priljubljen, kako pa 
bo s filmi za otroke? Ali pri-
pravljate kaj posebnega za bli-
žnje počitnice?
»Poleg občinstva gledališkega 
abonmaja in vzgojiteljev, uči
teljic in profesorjev, ki nam s 
svojimi učenci in dijaki toliko
krat zapolnijo dopoldanske 
predstave za izven, so nam v 

Linhartovi dvorani najbolj pri 
srcu starši: koliko otrok nam 
pripeljejo! Kar je bistveno: če 
teh otrok le ne bomo razočara
li, se bodo vračali in to bo do
bro za njih in za tiste, ki se 
bodo z Linhartovo dvorano 
trudili, ko trenutne ekipe dav
no ne bo več. Za krompirjeve 
počitnice pa: seveda, nared je 
KinoKrompir. Kolikor krom
pirja smo lani zbrali za ljudi v 
stiski, toliko so ga bili veseli, 
malo po ameriško zbirati gro

zljive buče je bilo pa tudi prav 
zabavno; nekaj je bilo res vr
hunskih kreacij! Letos bomo 
tako spet zbirali krompir in 
glasovali za najbožjastnejšo 
izmed buč, ob filmskih cukrč
kih pa bomo predvsem mla
dim ‘podtaknili’ še kakšen 
malo boljši film; posebej opo
zarjam na Fanta s kolesom (za 
11+) bratov Dardenne, in res 
izjemno ‘grozljivko’, Vampir
sko ljubezen (za 13+) – takšnih 
filmov mladi, pa tudi malo 
manj mladi gledalci ne poza
bijo.«

Večkrat imate na sporedu tudi 
stand up komedije, ki zdaj že 
“poplavljajo” odre in odrčke. 
Ima Radovljica za tako obliko 
teatra tudi svoje občinstvo?
»Odrasla in najmlajša publi
ka sta Linhartovi dvorani na
klonjeni, za dijake in študen
te pa je skoraj tako, kot da ne 
obstajamo; to se mora spre
meniti. In nekateri stand up 
komiki znajo privabiti ravno 
to publiko, zato s takšnimi 
vsekakor nameravamo razši
riti sodelovanje; naj se izbru
sijo v tej, mogoče pa še v kak
šni drugi, nekaterim višji 
obliki odrske rekreacije.«
Želja za vso sezono: čim več 
dobrega in zadovoljnega ob
činstva vam želim!
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Kultura

Kamna Gorica

Z velikih odrov v male dvorane

Manca Izmajlova in Benjamin Izmajlov, ki ju ni treba pose-
bej predstavljati, sta septembra začela serijo 100 srčnih 
koncertov v slovenskih vaseh in majhnih mestih. Projekt, 
prvotno zasnovan kot serija desetih koncertov, je zaradi za-
nimanja prerasel v 100 koncertov, ki bodo v letih 2012 in 
2013. »Turneja optimizma, iskrenosti in lepe glasbe,« kot je 
zapisano na Mančini spletni strani, se je ustavila tudi v Ka-
mni Gorici, kjer je bil septembra tretji koncert turneje. Kot 
pravita glasbenika, je namen približati se ljudem, ki sicer iz 
različnih razlogov ne pridejo na njune koncerte v velikih 
dvoranah. Po malih kulturnih domovih nastopata z največji-
mi uspešnicami, s svojo srčnostjo in iskrenostjo pa napol-
nita ne le ušesa, ampak tudi srca občinstva. V Kamni Gorici 
je Manca k nastopu povabila tudi domačinko Floro Emo 
Lotrič, ki je zapela prvo pesem večera.  K. B.

Radovljica

Gledališko glasbena predstava

Kulturno umetniško društvo Theatrum mundi v soboto, 13. 
oktobra, ob 19.30 v Linhartovi dvorani pripravlja gledališko 
glasbeno predstavo z naslovom Vstop izstopa, ki je nastala 
pod režijskim in dramaturškim vodstvom Eve Hribernik. 
»Predstava je avtorsko delo vseh sodelujočih. V njej nasto-
pajo mladi igralci, pevci, glasbeniki in plesalci. Nekateri se z 
glasbo in gledališčem ukvarjajo profesionalno, drugi ljubi-
teljsko. Predstavijo se kot »umetniki« in za svoj izraz upo-
rabijo tisto umetniško zvrst, ki jim je najbližja. V uprizoritvi 
se zgodba umetnikov sreča z resničnim življenjem mladih 
ustvarjalcev,« pojasnjuje Hribernikova. »Protagonisti gleda-
liško glasbene predstave Vstop izstopa so mladi umetniki, 
ki so v konfliktu s togim družbenim sistemom. Družba za-
radi svojega delovanja »po pravilih« umetnike večkrat ome-
ji, ti pa se ji v želji po svojem lastnem izrazu zato upirajo. 
Ideja uprizoritve je prikazati ustvarjalni svet umetnikov, ki 
svoj pravi izraz najdejo v glasbi, petju različnih glasbenih 
žanrov, poeziji in plesu.« M. A.

Radovljica

Medse vabijo nove pevce
Mešani pevski zbor Antona Tomaža Linharta iz Radovljice 
vstopa v 21. leto delovanja. Z leti se je sestava članstva spre-
minjala, v zadnjih sezonah pa jim primanjkuje predvsem pev-
cev. Veseli bodo tudi kakega dobrega soprana ali alta, najbolj 
pa potrebujejo tenorje in base. »Saj ste slišali naš jubilejni 
dvajseti koncert konec junija? Slišalo se je dobro, publika je 
bila polna pohval. Za to pa je treba delati in hoditi na vaje, 
redno. Če vam vsi ti napori ne bodo pretežki, se nam pridru-
žite. Zborovodkinja Metka Magdič in vse druge pevke vas že 
težko čakajo. Oglasite se čim prej, da vas slišijo tudi drugi,« 
pravi predsednik Stane Pisek. Vaje so praviloma ob sredah, in 
sicer od 19.30 do 21.30. Pridite pred osnovno šolo F. S. Finž-
garja v Lesce, pred vhod nasproti Avtosalona Jereb. Za vse 
informacije lahko pokličete gsm: 041/709 591 (Stane Pisek) 
ali pošljete sporočilo: stane.pisek@gmail.com. P. K.

Umetniki, ki sodelujejo v predstavi Vstop izstopa: Jakob 
Konda, Nataša Škerbec, Janez Konda, Zala Konda, Ajda 
Hribernik, Eva Hribernik in Older Anthony Palomino 
Romero.

Pestro v Linhartovi 
dvorani
Direktor Jakob Jaša Kenda: vajeti kvaliteti recesiji navkljub. Zanimiv, dobro načrtovan program.  
Večje število ljubiteljev filmov. Fantazijski svet za otroke. Privlačne najave v Linhartovem občasniku.

Jakob Kenda, direktor Linhartove dvorane / Foto: Gorazd Kavčič

Alenka Bole Vrabec

Ženski pevski zbor LIPA, ki 
je ena od umetniških sekcij 
Društva upokojencev Rado
vljica, se je uspešno predstavil 
v Žireh. Prizorišče njihovega 
prvega koncerta v novi sezoni 
je bila prostrana žirovska cer
kev, ki so jo pevke napolnile z 
ubranimi glasovi. Elizabeta 

Demšar Zupan je v skrbno 
sestavljenem programu, pol
nem liričnih poudarkov, niza
la slovenske ljudske pesmi 
predvsem na temo uslišane 
in neuslišane ljubezni.
Med njimi so zazvenele tudi 
takšne, ki jih ne slišimo pogo
sto in so še posebej popestrile 
spored. Koncert je zelo prije
tno moderirala domačinka 

Martina Mlakar, ki je občin
stvu predstavila zbor, njegovo 
umetniško in družbeno delo
vanje. Ob koncu koncerta je 
sledil še solistični posladek. 
Znano sopranistko Andrejo 
Geržina, ki je z LIPO že več
krat nastopala, sta v odlomkih 
iz sakralnih skladb in arij skla
dateljev 18. in 19. st. spremljali 
s flavto Eva Zupan in na orgle 

Elizabeta Demšar Zupan in 
občinstvo si je pošteno ogrelo 
dlani. Predsednica zbora Mar
tina Markelj se je župniku g. 
Jerebu s turističnim vodni
kom Po deželi radovljiški in 
sladkimi Prešernovimi figami 
zahvalila za vabilo. Na prisrč
nem pokoncertnem sprejemu 
pa so se dogovorili, da bo LIPA 
še kdaj prepevala v Žireh. 

LIPA iz polnih grl
Prvi koncert pevk v novi sezoni v lepi cerkvi sv. Martina v Žireh. Zadovoljno občinstvo. Zborovodkinja 
Elizabeta Demšar Zupan tudi za orglami.

Alenka Bole Vrabec

V petek, 12. oktobra, ob 
19.30 se obeta slavje pete pe
smi v graščinski baročni 
dvorani. Skrbno zasnovano 
generalko vseh zborov za 
tekmovanje, ki bo v španski 
Calelli od 17. do 21. oktobra, 
pripravlja Javni sklad za kul
turne dejavnosti, območna 
izpostava Radovljica, skupaj 
z MePS Dr. France Preše

ren. V Calelli bodo sloven
sko petje predstavili: Vokal
na skupina Radost iz Godo
viča, Mešani pevski zbor 
Odmev iz Kamnika, Moški 
pevski zbor Srečko Kosovel 
iz Ajdovščine, Vokalna sku
pina Male malice iz Ljublja
ne in Mešana pevska skupi
na Dr. France Prešeren iz 
Žirovnice. Prepevali bodo 
slovenske ljudske, sakralne 
in popularne pesmi iz zbo

rovske zakladnice. Tekmo
vanje v Španiji sicer prireja 
Mednarodno pevsko zdru
ženje Interkultur/ Musica 
Mundi iz Münchna, katere
ga slovenska zastopnica je 
Radovljičanka Irena Ko
smač, glasbena pedagogi
nja, ki je umetniška vodja 
Mešane pevske skupine Dr. 
France Prešeren Žirovnica. 
Tekmovalo bo 58 zborov iz 
23 držav, od tega pet sloven

skih. Po uvodni paradi po 
mestnih ulicah bodo zbori 
tekmovali v svojih kategori
jah, na vrsti pa bodo tudi 
prijateljski koncerti na raz
ličnih zunanjih prizoriščih v 
mestu. Želeti je, da bi slo
venski pevci in zborovodje 
pokazali ves svoj navdih in 
znanje, navdušili žirijo in 
občinstvo ter se uspešno vr
nili domov s kakšno »festi
valsko bleščico«. 

Slovenska pojoča skrinjica v mednarodni družbi 
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2
. člen

(uveljavitev odloka)

Ta odlok začne veljati naslednji dan po objavi v D
eželnih novicah, glasilu 

O
bčine R

adovljica - U
radne objave. P

osebni del proračuna se objavi na 
spletni strani O

bčine R
adovljica. 

Š
tevilka: 0

07
-10

/2
011

-4
D

atum
: 2

6
. 9

. 2
012

 
C

iril G
lobočnik, l. r.
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PAN

2
.

N
a podlagi 3

. člena Zakona o zavodih (U
r. l. R

S
, št. 12

/91
 in sprem

em
be), 

3
8

., 3
9

., 41., in 4
2

. člena Zakona o spodbujanju razvoja turizm
a (U

r. l. R
S

, 
št. 2

/2
0

0
4

 in sprem
em

be), 16
. člena S

tatuta O
bčine R

adovljica (U
VG

, 
št. 2

9
/9

9
 in 19

/0
0

) in 15
. člena O

dloka o ustanovitvi Javnega zavoda 
Turizem

 R
adovljica (D

N
 U

O
, št. 121

/2
0

0
9

 in sprem
em

be) je O
bčinski svet 

O
bčine R

adovljica na 18
. redni seji dne 2

6
. 9

. 2
012

 sprejel 

O
 D

 L O
 K

o
 sp

rem
em

b
ah in d

o
p

o
lnitvah O

d
lo

ka o
 ustano

vitvi 
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a zavo
d

a Turizem
 R

ad
o

vljica

1
. člen

S
 tem

 odlokom
 se sprem

inja in dopolnjuje O
dlok o ustanovitvi javnega za-

voda Turizem
 R

adovljica (D
N

 U
O

, št. 121
/2

0
0

9
 in sprem

em
be). 

2
. člen

V poglavju III. O
R

G
AN

I ZAVO
D

A se v 6
. členu odloka črta tretja alineja 

prvega odstavka. 

3
. člen

V poglavju III. O
R

G
AN

I ZAVO
D

A se v 14
. členu druga alineja sprem

eni 
tako, da se glasi:
»- 2

 predstavnika im
enujejo zavezanci za plačilo turistične takse v občini 

R
adovljica.« 

4
. člen

V poglavju III. O
R

G
AN

I ZAVO
D

A se v 15
. členu doda nova enajsta alineja, 

ki se glasi:
»- obravnava vprašanja s področja strokovnega dela zavoda in daje direk-
torju m

nenja, predloge in pobude za reševanje teh vprašanj,« 

5
. člen

V poglavju III. O
R

G
AN

I ZAVO
D

A se v celoti črta 18
. člen odloka. 

6
. člen

V poglavju VII. P
R

E
H

O
D

N
E

 IN
 K

O
N

Č
N

E
 D

O
LO

Č
B

E
 se v celoti črta drugi 

odstavek 2
6

. člena. 

7. člen
G

lede na sprem
em

be in dopolnitve, navedene v 1., 2
., 3

., 4
., 5

. in 6
. 

členu, se ostali členi odloka ustrezno preštevilčijo.

8
. člen

Ta odlok začne veljati petnajsti dan po objavi v D
eželnih novicah, glasilu 

O
bčine R

adovljica –
 U

radne objave.

Š
tevilka: 0

07
-21

/2
012

D
atum

: 27. 9
. 2

012
 

C
iril G

lobočnik, l. r.
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.

N
a podlagi 61. člena Zakona o prostorskem

 načrtovanju (ZP
N

ačrt –
 U

r. 
l. R

S
, št. 3

3
/07

 in sprem
em

be) in 16
. člena S

tatuta O
bčine R

adovljica 
(U

VG
, št. 2

3
/9

9
 in 19

/0
0

) je O
bčinski svet O

bčine R
adovljica na 18

. redni 
seji dne 2

6
. 9

. 2
012

 sprejel

O
D

LO
K

o
 O

b
činskem

 p
o

d
ro

b
nem

 p
ro

sto
rskem

 načrtu za reko
nstrukcijo

G
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niko
ve ceste v R

ad
o

vljici

I. U
VO

D
N

E
 D

O
LO

Č
B

E

1
. člen

(p
red

m
et o

d
lo

ka)

S
 tem

 odlokom
 se sprejm

e občinski podrobni prostorski načrt (v nadaljeva-
nju: O

P
P

N
) za rekonstrukcijo dela G

radnikove ceste, ki vsebuje:
-  

obm
očje O

P
P

N
,

-  
krajinske in oblikovalske rešitve prostorskih ureditev,

-  
načrt parcelacije,

-  
etapnost izvedbe prostorske ureditve,

-  
 rešitve in ukrepe za varstvo okolja in naravnih virov ter ohranjanja narave,

-  
 rešitve in ukrepe za obram

bo ter varstvo pred naravnim
i in drugim

i ne-
srečam

i, vključno z varstvom
 pred požarom

,
-  

 pogoje glede urejanja prom
etne, energetske, vodovodne in druge ko-

m
unalne infrastrukture,

-  
druge pogoje in zahteve za izvajanje O

P
P

N
. 

2
. člen

(p
ro

sto
rske ured

itve, ki se urejajo
 z O

P
P

N
)

Ta odlok določa prostorsko ureditev obm
očja O

P
P

N
, pogoje za odstranitev 

obstoječih objektov, ureditev zelenih in utrjenih površin, površin za gradnjo 
prom

etne in kom
unalne, energetske in telekom

unikacijske infrastrukture.

3
. člen

(sestavni d
eli O

P
P

N
)

S
estavni deli O

P
P

N
 so:

I. B
esedilo odloka

II. G
rafični del, ki obsega naslednje grafične načrte:

1.  
N

ačrt nam
enske rabe prostora - izsek 

 
iz družbenega plana 

M
 1

:5
0

0
0

2
.  

Vplivi in povezave s sosednjim
i obm

očji 
M

 1
:5

0
0

0
3

.  
N

ačrt obm
očja z načrtom

 parcelacije
3

.1
  

K
atastrski načrt s prikazom

 obm
očja O

P
P

N
  

M
 1

:10
0

0
3

.2
  

G
eodetski načrt s prikazom

 obm
očja O

P
P

N
  

M
 1

:10
0

0
3

.3
.  

N
ačrt obodne parcelacije, parcelacije zem

ljišč 
 

in zakoličbe objektov na katastrskem
 načrtu  

M
 1

:10
0

0
3

.4
  

N
ačrt obodne parcelacije, parcelacije zem

ljišč 
 

in zakoličbe objektov na geodetskem
 načrtu 

M
 1

:10
0

0
4

.  
N

ačrt arhitekturnih, krajinskih in oblikovalskih 
 

rešitev prostorskih ureditev
4

.1
  

U
reditvena situacija 

M
 1

:10
0

0
4

.2
  

P
rikaz ureditve kom

unalne javne infrastrukture 
M

 1
:10

0
0

4
.3

  
P

rom
etno tehnična situacija 

M
 1

: 5
0

0
4

.4
.  

K
arakteristični prerezi 

M
 1

:10
0

4
. člen

(p
rilo

g
e O

P
P

N
)

P
riloge O

P
P

N
 so:

-  
izvleček iz strateškega prostorskega akta,

-  
prikaz stanja prostora,

-  
strokovne podlage,

-  
sm

ernice in m
nenja nosilcev urejanja prostora,

-  
obrazložitev in utem

eljitev O
P

P
N

,
-  

povzetek za javnost.

5
. člen

(izd
elo

valec O
P

P
N

)

O
P

P
N

 je izdelal C
ity studio, d.o.o., Vurnikova 2

, Ljubljana, pod številko 
projekta C

S
1107

 v juliju 2
012

. 

II. O
B

M
O

Č
JE

 O
P

P
N

6
. člen

(o
b

m
o

čje O
P

P
N

)

1
. O

b
seg

O
bm

očje O
P

P
N

 obsega obm
očje G

radnikove ceste od križišča z U
lico 

S
taneta Žagarja na severozahodni strani do križišča pred K

ranjsko cesto 
na jugovzhodni strani (v dolžini cca 5

4
0

 m
). 

U
R

A
D

N
E

 O
B

JA
V

E
 O

B
Č

IN
E

 R
A

D
O

V
LJIC

A
št. 16

5
, 5

. oktobra 2
012

U
O

, stran
7 

1
. člen

Javni gospodarski zavod Alpski letalski center Lesce, B
egunjska cesta 10

, 
4

24
8

 Lesce, m
atična številka 514

5
5

8
9

0
0

0
, davčna številka S

I4
4

6
3

6
3

0
0

, 
katerega ustanovitelj je O

bčina R
adovljica, preneha po postopku redne li-

kvidacije, zaradi prenehanje potrebe za opravljanje dejavnosti, za katero je 
bil zavod registriran. 

Z veljavnostjo O
dloka o sprem

em
bah in dopolnitvah odloka o organizaci-

ji in delovnem
 področju občinske uprave O

bčine R
adovljica (D

N
 U

O
, št. 

15
5

/2
012

) so se vse naloge Javnega gospodarskega zavoda Alpski le-
talski center prenesle na novoustanovljen režijski obrat, ki deluje v okviru 
O

bčinske uprave O
bčine R

adovljica. 

2
. člen

O
sebam

, ki so na dan uveljavitve tega odloka v rednem
 delovnem

 razm
erju 

pri javnem
 gospodarskem

 zavodu Alpski letalski center Lesce, preneha 
delovno razm

erje v skladu z zakonom
. 

3
. člen

O
bčinski svet O

bčine R
adovljica pooblašča župana O

bčine R
adovljica za 

izpeljavo vseh aktivnosti v zvezi z redno likvidacijo Javnega gospodarskega 
zavoda Alpski letalski center Lesce. 

4
. člen

Z dnem
 veljavnosti tega odloka preneha m

andat vsem
 organom

 Javnega 
gospodarskega zavoda Alpski letalski center Lesce.

5
. člen

O
b zaključku likvidacije preostanek prem

oženja javnega zavoda prevzam
e 

ustanovitelj.

6
. člen

Z uveljavitvijo tega odloka preneha veljati O
dlok o organiziranosti javnega 

gospodarskega zavoda Alpski letalski center Lesce (D
N

 U
O

, št. 5
9

/2
0

0
6

).

7. člen
Ta odlok začne veljati naslednji dan po objavi v D

eželnih novicah, glasilu 
O

bčine R
adovljica –

 U
radne objave.

Š
tevilka: 0

07
-2

3
/2

012
D

atum
: 27. 9

. 2
012

 
C

iril G
lobočnik, l. r.

 
ŽU

PAN

6
.

N
a podlagi 12

8
. člena Zakona za uravnoteženje javnih financ (U

r. l. R
S

, št. 
4

0
 –

 v nadaljevanju ZU
JF) in 16

. člena S
tatuta O

bčine R
adovljica (U

VG
, 

št. 2
3

/9
9

 in 19
/0

0
) je O

bčinski svet O
bčine R

adovljica na 18
. redni seji 

dne 2
6

. 9
. 2

012
 sprejel 

S
p

rem
em

b
o

P
ravilnika o

 p
lačah in d

rug
ih p

rejem
kih o

b
činskih funkcio

narjev, 
člano

v o
rg

ano
v o

b
čine in d

elo
vnih teles O

b
činskeg

a sveta 
O

b
čine R

ad
o

vljica ter p
red

sed
niko

v sveto
v 

krajevnih skup
no

sti

1
. člen

P
rvi odstavek 6

. člena P
ravilnika se sprem

eni tako, da se glasi: 

»Letni znesek sejnin, ki se izplačajo upravičencem
 po tem

 pravilniku, ne 
sm

e presegati 7
,5

%
 letne plače župana, brez dodatka za delovno dobo in 

ostalih dodatkov v skladu z zakonom
.« 

2
. člen

Ta sprem
em

ba P
ravilnika, skladno s 12

8
. členom

, v povezavi z 2
51. čle-

nom
 Zakona za uravnoteženje javnih financ (U

r. l. R
S

, št. 4
0

/2
012

), začne 
veljati in se uporablja od 01. 0

6
. 2

012
 ter se objavi v D

eželnih novicah, 
glasilu O

bčine R
adovljica –

 U
radne objave.

Š
tevilka: 0

07
-7

/2
012

-3
D

atum
: 2

6
. 0

9
. 2

012
 

C
iril G

lobočnik, l. r.
 

ŽU
PAN

7.

N
a podlagi 101. člena Zakona o socialnem

 varstvu (U
r. l. R

S
, št. 5

4
/9

2
 in 

sprem
em

be), 12
., 17., 18

., 3
8

. in 4
0

. člena P
ravilnika o m

etodologiji za 
oblikovanje cen socialno varstvenih storitev (U

r. l. R
S

, št. 87
/0

6
, 127

/0
6

, 
8

/07
, 51

/0
8

, 5
/0

9
 in 6

/12
) ter 16

. člena S
tatuta O

bčine R
adovljica 

(U
VG

, št. 2
3

/9
9

, 19
/0

0
) je O

bčinski svet O
bčine R

adovljica na 18
. seji 

dne 2
6

. 9
. 2

012
 sprejel

S
K

LE
P

o
 so

g
lasju k ceni so

cialno
varstvene sto

ritve p
o

m
o

č na d
o

m
u – 

so
cialna o

skrb
a na d

o
m

u

1
. člen

O
bčinski S

vet O
bčine R

adovljica daje soglasje D
om

u dr. Janka B
enedika 

R
adovljica k ceni socialno varstvene storitve P

O
M

O
Č

 N
A D

O
M

U
 –

 S
O

C
I-

ALN
A O

S
K

R
B

A N
A D

O
M

U
.

2
. člen

O
d 1. 11. 2

012
 dalje znaša:

-  
skupna cena socialne oskrbe na dom

u 17,20 E
U

R
 na uro na delavnik,

-  
skupna cena socialne oskrbe na dom

u 23,58 E
U

R
 na uro v nedeljo,

-  
 skupna cena socialne oskrbe na dom

u 25,17 E
U

R
 na uro na dan 

 
državnih praznikov.

3
. člen

O
d 1. 11. 2

012
 dalje znaša cena za neposredno socialno oskrbo na dom

u, 
ki jo plača uporabnik:
-  

cena socialne oskrbe na dom
u 3

,4
4

 E
U

R
 na uro na delavnik,

-  
cena socialne oskrbe na dom

u 4
,8

2
 E

U
R

 na uro v nedeljo,
-  

cena socialne oskrbe na dom
u 5

,16
 E

U
R

 na uro na dan državnih 
 

praznikov.

4
. člen

Ta sklep razveljavi S
klep o soglasju k ceni socialnovarstvene storitve po-

m
oč na dom

u –
 socialna oskrba na dom

u, D
N

 U
O

, št. 141
/11.

5
. člen

Ta sklep začne veljati z naslednjim
 m

esecem
 po objavi D

eželnih novicah, 
glasilu O

bčine R
adovljica –

 U
radne objave.

Š
tevilka: 12

2
-47

/2
012

D
atum

: 2
6

. 9
. 2

012
 

C
iril G

lobočnik, l. r.
 

ŽU
PAN

8
.

N
a podlagi 5

4
. člena Zakona o zavodih (U

r. l. R
S

, št. 12
/91

 in sprem
em

-
be), 7

3
. člena Zakona o javnih financah (U

r. l. R
S

, št. 7
9

/9
9

 in sprem
em

-
be), 24

. člena Zakona o javnih gospodarskih službah (U
r. l. R

S
, št. 31

/9
3

) 
in 16

. člena S
tatuta O

bčine R
adovljica (U

VG
, št. 2

3
/9

9
 in 19

/0
0

) je O
b-

činski svet O
bčine R

adovljica na 18
. redni seji dne 2

6
. 9

. 2
012

 sprejel

S
K

LE
P

O
 Z

A
Č

E
T

K
U

 LIK
V

ID
A

C
IJS

K
E

G
A

 P
O

S
TO

P
K

A
JA

V
N

E
G

A
 G

O
S

P
O

D
A

R
S

K
E

G
A

 Z
A

VO
D

A
 A

LP
S

K
I LE

TA
LS

K
I 

C
E

N
T

E
R

 LE
S

C
E

1
. člen

Javni gospodarski zavod Alpski letalski center Lesce, B
egunjska cesta 10

, 
4

24
8

 Lesce, m
atična številka 514

5
5

8
9

0
0

0
, davčna številka S

I4
4

6
3

6
3

0
0

, 
katerega ustanovitelj je O

bčina R
adovljica, preneha po postopku redne li-

kvidacije, zaradi prenehanje potrebe za opravljanje dejavnosti, za katero je 
bil zavod registriran. 

2
. člen

O
bčinski svet O

bčine R
adovljica pooblašča župana O

bčine R
adovljica, da 

pri pristojnem
 sodišču ozirom

a ustreznem
 organu najkasneje do 3

0
. 10

. 
2

012
 vloži predlog za začetek postopka likvidacije Javnega gospodarske-

ga zavoda Alpski letalski center Lesce. P
rav tako ga pooblašča za sprejem

 
vseh listin, ki se nanašajo na postopek likvidacije, ter za sprejem

 in podpis 
sklepa o sprejetju poročila o poteku in zaključku likvidacijskega postopka 
in sprejetju predloga za razdelitev prem

oženja ter o končni razdelitvi pre-
m

oženja javnega gospodarskega zavoda.



U
R

A
D

N
E

 O
B

JA
V

E
 O

B
Č

IN
E

 R
A

D
O

V
LJ

IC
A

št
. 1

6
5

, 5
. o

kt
ob

ra
 2

01
2

U
O

, s
tra

n
3

 

Vs
i p

re
dv

id
en

i p
os

eg
i n

a 
G

ra
dn

ik
ov

i c
es

ti 
se

 iz
ve

de
jo

 n
a 

de
lih

 z
em

lj.
 p

ar
c.

 
št

. 7
5

6
/4

 k
.o

. R
ad

ov
lji

ca
 in

 n
a 

de
lih

 z
em

lj.
 p

ar
c.

 š
t. 

11
0

/1
, 1

10
/2

, 1
12

/1
, 

11
2

/2
, 

11
6

/1
, 

11
6

/5
, 

11
6

/1
2

, 
11

6
/1

3
, 

15
6

/2
, 

15
7

/1
, 

15
9

/1
, 

15
9

/2
, 

16
0

/2
, 1

61
/2

, 1
6

3
/2

, 1
6

3
/3

, 1
6

3
/4

, 1
6

5
, 2

3
4

/1
, 2

3
5

, 2
3

9
/1

, 2
3

9
/2

, 
2

3
9

/4
, 

24
0

/1
, 

24
0

/2
, 

24
0

/3
, 

24
1

/1
, 

24
1

/2
, 

24
1

/3
, 

24
1

/4
, 

24
1

/5
, 

24
1

/6
, 

24
1

/7
, 

24
1

/8
, 

24
2

/2
, 

24
3

/2
, 

24
3

/3
, 

24
3

/4
, 

24
3

/5
, 

2
8

3
/2

, 
2

8
4

/2
, 2

8
4

/3
, 2

8
4

/4
, 2

8
4

/5
, 2

8
5

/4
, 2

8
5

/5
, 2

8
5

/6
, 2

87
/5

, 2
87

/1
1,

 
8

0
0

/3
, 8

0
0

/4
, 8

01
/1

, 8
01

/3
, 8

01
/4

, 8
0

2
/2

, 8
0

2
/4

 in
 8

0
2

/5
 v

sa
 k

.o
. 

P
re

dt
rg

 (g
eo

. p
os

ne
te

k 
G

eo
bi

 d
.o

.o
.,

 s
ep

te
m

be
r 2

0
0

9
).

O
bm

oč
je

 O
P

P
N

 z
a 

re
ko

ns
tr

uk
ci

jo
 G

ra
dn

ik
ov

e 
ce

st
e 

m
er

i c
ca

 7
.2

6
0

 m
2
. 

M
ej

a 
ob

m
oč

ja
 O

P
P

N
 je

 a
na

lit
ič

no
 p

rik
az

an
a 

s 
ko

or
di

na
ta

m
i l

om
ni

h 
to

čk
 

ob
od

ne
 p

ar
ce

la
ci

je
. 

M
ej

a 
ob

m
oč

ja
 O

P
P

N
 j

e 
ra

zv
id

na
 i

z 
gr

af
ič

ni
h 

na
čr

to
v 

št
. 

3
.1

 »
K

at
as

tr
sk

i 
na

čr
t s

 p
rik

az
om

 o
bm

oč
ja

 O
P

P
N

« 
in

 3
.3

 »
N

ač
rt

 o
bo

dn
e 

pa
rc

el
ac

ije
, 

pa
r-

ce
la

ci
je

 z
em

lji
šč

 in
 z

ak
ol

ič
be

 o
bj

ek
to

v 
na

 k
at

as
tr

sk
em

 n
ač

rt
u«

.

III
. P

O
G

O
JI

 Z
A

 U
R

B
A

N
IS

T
IČ

N
O

, A
R

H
IT

E
K

T
U

R
N

O
 IN

 
K

R
A

JI
N

S
K

O
 O

B
LI

K
O

VA
N

JE

7.
 č

le
n

(v
p

liv
i i

n 
p

o
ve

za
ve

 p
ro

st
o

rs
ki

h 
ur

ed
ite

v 
s 

so
se

d
nj

im
i o

b
m

o
čj

i)

O
bs

to
je

ča
 G

ra
dn

ik
ov

a 
ce

st
a 

je
 z

bi
rn

a 
kr

aj
ev

na
 c

es
ta

, 
pr

ek
o 

ka
te

re
 s

e 
ob

m
oč

je
 s

ta
no

va
nj

sk
e 

po
zi

da
ve

 o
b 

Ža
ga

rje
vi

 u
lic

i 
na

ve
zu

je
 n

a 
K

ra
nj

sk
o 

ce
st

o.

U
re

di
tv

e 
v 

ob
m

oč
ju

 O
P

P
N

 s
o 

za
sn

ov
an

e 
ta

ko
, 

da
 o

m
og

oč
aj

o 
na

ve
za

vo
 

ob
st

oj
eč

ih
 in

 p
re

dv
id

en
ih

 g
ra

de
nj

 n
a 

ši
rš

em
 o

bm
oč

ju
.

N
a 

se
ve

rn
i s

tra
ni

 o
bs

to
je

če
ga

 tr
go

vs
ke

ga
 o

bj
ek

ta
 S

pa
r j

e 
pr

ed
vi

de
na

 g
ra

-
dn

ja
 n

ov
eg

a 
trg

ov
sk

eg
a 

ob
je

kt
a 

(O
bč

in
sk

i l
ok

ac
ijs

ki
 n

ač
rt

 n
a 

vh
od

u 
v 

R
a-

do
vl

jic
o 

(D
N

 U
O

, 
št

. 
6

4
/0

6
)),

 k
ar

 b
o 

še
 d

od
at

no
 o

br
em

en
ilo

 o
bs

to
je

če
 

pr
om

et
no

 o
m

re
žj

e.
 V

si
 n

ov
o 

pr
ed

vi
de

ni
 in

 o
bs

to
je

či
 o

bj
ek

ti 
se

 m
or

aj
o 

ta
ko

 
va

rn
o 

pr
ik

lju
če

va
ti 

na
 n

ov
o 

pr
om

et
no

 o
m

re
žj

e.

P
re

dv
id

en
 p

os
eg

 n
e 

bo
 im

el
 o

br
em

en
iln

ih
 v

pl
iv

ov
 n

a 
ob

st
oj

eč
o 

ra
bo

 p
ro

-
st

or
a 

in
 n

e 
bo

 p
re

ds
ta

vl
ja

l b
is

tv
en

e 
do

da
tn

e 
ob

re
m

en
itv

e 
na

 ž
e 

vz
po
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P
redvidena je izgradnja hidrantnega om

režja. P
ri rekonstrukciji vodovodne-

ga om
režje je potrebno upoštevati veljavno zakonodajo s tega področja.

U
poštevati je potrebno nevarnost razlitja nevarnih snovi in tem

u prim
erno 

predvideti tehnične rešitve gradnje.
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0

. člen
(p

o
g

o
ji za ko

m
unalno

, energ
etsko

 in teleko
m

unikacijsko
 

urejanje)

1
. S

p
lo

šni p
o

g
o

ji
S

plošni pogoji za potek in gradnjo kom
unalne, energetske in telekom

uni-
kacijske infrastrukture so:
-  

 zaradi rekonstrukcije ceste je potrebna prestavitev, novogradnja, ob-
nova ozirom

a zaščita kom
unalnih, energetskih in telekom

unikacijskih 
naprav in objektov,

-  
 pravilom

a m
orajo vsi sekundarni in prim

arni vodi potekati po javnih 
(prom

etnih in intervencijskih) površinah ozirom
a površinah v javni rabi 

tako, da je om
ogočeno vzdrževanje infrastrukturnih objektov in naprav. 

P
ri tem

 je treba posebno pozornost nam
eniti zadostnim

 in ustreznim
 

odm
ikom

 od obstoječih vodov in naprav;
-  

 kadar potek v javnih površinah ni m
ogoč, m

ora lastnik prizadetega 
zem

ljišča om
ogočiti izvedbo in vzdrževanje javnih vodov na njegovem

 
zem

ljišču, upravljavec posam
eznega voda pa m

ora za to od lastnika 
pridobiti služnost;

-  
gradnja infrastrukturnih naprav in objektov m

ora potekati usklajeno;
-  

 dopustne so delne in začasne ureditve v skladu s program
i upravljav-

cev vodov, ki m
orajo biti izvedene tako, da jih bo m

ogoče vključiti v 
končno fazo ureditve posam

eznega voda po izdelanih idejnih rešitvah 
za to obm

očje;
-  

 projektiranje in gradnja kom
unalno energetskih ter kom

unikacijskih 
naprav in objektov m

ora potekati v skladu s sm
ernicam

i posam
eznih 

nosilcev urejanja prostora, ki se nahajajo v obvezni prilogi tega O
P

P
N

 
ter veljavnim

i tipizacijam
i distribucijskih podjetij, veljavnim

i tehničnim
i 

predpisi in standardi.

P
otek kom

unalnih, energetskih in telekom
unikacijskih vodov in naprav je 

razviden iz grafičnega načrta št. 4
.3

 »P
rikaz ureditve kom

unalne javne in-
frastrukture«.

2
. K

analizacijsko
 o

m
režje

N
a obm

očju O
P

P
N

 je potrebno predvideti izgradnjo kanalizacijskega 
om

režja za potrebe odvajanja odpadnih vod iz bližnjih obm
očij. 

Za novo kanalizacijo je potrebno izdelati projektno dokum
entacijo, ki jo 

pregleda in potrdi upravljalec javne kanalizacije. P
rojektno je potrebno ob-

delati tudi odvodnjavanje ceste.
O

b rekonstrukciji ceste se m
orajo vsi pokrovi kanalizacijskih jaškov na ce-

stišču, prilagoditi na nivo rekonstruiranega cestišča. Iztok m
eteorne kana-

lizacije v kanalski sistem
 javne kanalizacije ni dopusten. P

adavinske vode 
se prioritetno ponikajo.
K

analizacijsko om
režje je m

ožno obnavljati, dograjevati in prestavljati. O
b 

prestavitvi pokrovi jaškov ne sm
ejo biti locirani na voznih trajektorijah.

3
. Vo

d
o

vo
d

no
 o

m
režje

N
a G

radnikovi cesti je potrebno obstoječ vodovod obnoviti na dim
enzijo 

fi2
5

0
 D

U
K

TIL. 
Za nove vodovode in prevezave obstoječih vodovodov je potrebno izde-
lati projektno dokum

entacijo, ki jo pregleda in potrdi upravljavec javnega 
vodovoda.
O

b rekonstrukciji ceste se m
orajo vsi pokrovi vodovodnih jaškov ter cestne 

kape na cestišču prilagoditi na nivo rekonstruiranega cestišča. 

4
. E

lektro
energ

etsko
 o

m
režje

V obm
očju O

P
P

N
 potekajo trase obstoječe in predvidene kabelske kana-

lizacije S
N

 in N
N

 kablovodov za napajanje obstoječih in predvidenih novih 
odjem

alcev z električno energijo na širšem
 obm

očju R
adovljice in B

leda. 
N

ovi S
N

 kabelski izvodi, ki bodo potekali iz obstoječe R
TP

 110
/2

0
kV R

a-
dovljica, m

orajo biti zgrajeni skladno z »E
laboratom

 razvoja S
N

 om
režja 

na obm
očju R

TP
 110

/2
0

 kV R
adovljica, R

TP
 3

5
/2

0
 kV B

led in nove R
TP

 
110

/2
0

 kV M
oste (junij 2

0
0

6
)«.

V kolikor gradbene aktivnosti posežejo v trase obstoječih S
N

 in N
N

 kablo-
vodov, je potrebno v projektni dokum

entaciji predvideti zaščito vodov oz. 
odm

ike v nove trase.

5
. Javna razsvetljava

O
b G

radnikovi cesti se predvidi nova javna razsvetljava.

6
. K

ab
elsko

 ko
m

unikacijski sistem
C

evna kabelska kanalizacija K
K

S
 (optika, koax) je um

eščena v prostor v 
obm

očju strnjenega naselja ob U
lici S

taneta Žagarja. O
b gradbenih pose-

gih je potrebno izvajati zaščitne ukrepe za varovanje.

7. Teleko
m

unikacijsko
 o

m
režje

V obm
očju O

P
P

N
 potekajo obstoječe telekom

unikacijske naprave Tele-
kom

a S
lovenije, d. d.. P

red začetkom
 izvajanja gradbenih del je obvezno 

zakoličiti, prestaviti in ustrezno zaščititi obstoječe telekom
unikacijske na-

prave. Za prestavitev obstoječih telekom
unikacijskih naprav m

ora investitor 
izdelati projekt prestavitve in zaščite ter pridobiti vsa potrebna dovoljenja in 
soglasja lastnikov zem

ljišč.
Izdelati je potrebno P

rojekt zaščite obstoječega telekom
unikacijskega 

om
režja, v katerem

 je potrebno predvideti tudi polaganje kabelske kanali-
zacije vzdolž cele ceste. 

8
. P

lino
vo

d
no

 o
m

režje
V obm

očju je delno že zgrajeno plinovodno om
režje. N

ovo plinovodno 
om

režje je predvideno na celotni G
radnikovi cesti in se poveže z obstoje-

čim
. P

ri projektiranju nove kom
unalne infrastrukture za om

enjeno obm
očje 

je potrebno upoštevati predpisane odm
ike m

ed plinovodom
 in drugim

i ko-
m

unalnim
i vodi.

9
. D

rug
a infrastruktura

V obm
očju O

P
P

N
 je m

ožno zgraditi tudi drugo infrastrukturo, ki z O
P

P
N

 ni 
posebej načrtovana. V tem

 prim
eru je potrebno pridobiti projektne pogoje 

in soglasja pristojnih nosilcev urejanja prostora.

Vsa om
režja je m

ožno odstranjevati, obnavljati, dograjevati in prestavljati.
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. člen

(d
o

p
ustna o

d
sto

p
anja o

d
 načrto

vanih rešitev)

P
ri realizaciji O

P
P

N
 so dopustna odstopanja od tehničnih rešitev prom

e-
tnih ureditev, določenih s tem

 O
P

P
N

, če se pri nadaljnjem
 podrobnejšem

 
proučevanju prom

etnih, geoloških, hidroloških, geom
ehanskih ali drugih 

razm
er poiščejo tehnične rešitve, ki so prim

ernejše z oblikovalskega, 
prom

etno-tehničnega ali okoljevarstvenega vidika, s katerim
 se ne sm

ejo 
poslabšati prostorske in okoljske razm

ere. Ta odstopanja ne sm
ejo biti v 

nasprotju z javnim
i interesi in m

orajo z njim
i soglašati organi in organizacije, 

ki jih ta odstopanja zadevajo. 
D

opustne so sprem
em

be tras posam
eznih kom

unalnih vodov, objektov in 
naprav ter izvedbe novih priključkov zaradi ustreznejše oskrbe in racional-
nejše izrabe prostora pod pogojem

, da so ureditve v soglasju z njihovim
i 

upravljavci in skladne z njihovim
i program

i. 

G
radbene parcele je v fazi projektne dokum

entacije in zakoličbe m
ožno 

sprem
eniti.

M
ožna so odstopanja lokacij avtobusnih postajališč ter predvidenih novih 

uvozov na G
radnikovi cesti v skladu z rešitvam

i pozidave za obm
očja izven 

O
P

P
N

. 
D

opustne so sprem
em

be lokacij uvozov preko poglobljenih robnikov v pri-
m

eru sprem
em

be ureditve zasebnih dvorišč.

2
2

. člen
(o

b
vezno

sti investito
rja in izvajalcev)

Za zagotavljanje prom
etne varnosti m

ed gradnjo in po njej im
ajo investitor 

in izvajalci naslednje obveznosti:
- prom

et m
ed gradnjo m

orajo organizirati tako, da se prom
etna varnost 

zaradi gradnje ne bo poslabšala;
- zagotoviti m

orajo nem
oteno kom

unalno oskrbo preko vseh obstoječih 
infrastrukturnih vodov in naprav; infrastrukturne vode m

orajo takoj obnoviti, 
če so ob gradnji poškodovani.

X
I. U

S
M

E
R

IT
V

E
 za d

o
lo

čitev m
eril in p

o
g

o
jev p

o
 p

renehanju 
veljavno

sti O
P

P
N

 

2
3

. člen
(usm

eritve za d
o

lo
čitev m

eril in p
o

g
o

jev p
o

 p
renehanju 

veljavno
sti O

P
P

N
)

P
o izvedbi z O

P
P

N
 predvidenih ureditev so dopustni naslednji posegi:

-  
vzdrževanja zunanjih površin,

-  
 postavitve enostavnih in nezahtevnih objektov v skladu z 10

. členom
 

tega odloka.

U
O

, stran
4 

št. 16
5

, 5
.oktobra 2

012
U

R
A

D
N

E
 O

B
JA

V
E

 O
B

Č
IN

E
 R

A
D

O
V

LJIC
A

O
d

vo
d

njavanje 
O

dvodnjavanje padavinskih vod z vozišča in hodnikov za pešce se ustre-
zno uredi s prečnim

i in vzdolžnim
i skloni ter se preko vtočnih jaškov in 

lovilcev olj vodi v ponikanje.

P
rom

etno om
režje je razvidno iz grafičnih načrtov št. 4

.1
 »U

reditvena situ-
acija« in 4

.3
 »P

rom
etno tehnična situacija«.

12
. člen

(p
o

g
o

ji za o
b

liko
vanje zunanjih ured

itev)

T
laki

Vozne površine, avtobusna postajališča in priključki se predvidijo v asfaltni 
izvedbi.
H

odniki za pešce in kolesarske steze se lahko izvedejo tudi z betonskim
i 

tlakovci oz. drugim
i trajnim

i m
ateriali. Vse ureditve zunanjih javnih površin 

m
orajo om

ogočiti dostope funkcionalno oviranim
 ljudem

. D
ostopi na za-

sebna dvorišča so lahko asfaltirani, tlakovani ali m
akadam

ski.
V obm

očju prehajanja kolesarja na m
ešan profil je kot ukrep za um

irjanje 
prom

eta predvidena izgradnja trapezne grbine.

Z
asad

itev v o
b

cestnem
 p

ro
sto

ru
Lahko se zasadi nizko grm

ičevje ali posam
ezna visoka vegetacija, če ne 

om
ejuje preglednosti na vozišču.

N
a južni strani ceste se predvidi enostranski drevored.

13
. člen

(o
b

jekti, p
red

vid
eni za o

d
stranitev)

D
ovoljena je odstranitev ograj zaradi predvidene rekonstrukcije ceste.

P
ovsod, kjer se poseže v obstoječe obcestne ureditve (ograje, žive m

eje, 
oporne zidove,…

), je potrebno te ustrezno sanirati oz. nadom
estiti z novim

i 
ob cestnih ureditvah.

IV. N
A

Č
R

T
 PA

R
C

E
LA

C
IJE

14
. člen

(načrt p
arcelacije)

P
ovršina prostorske enote G

radnikove ceste m
eri cca 7.2

6
0

 m
2, znotraj 

katere je gradbena parcela ceste G
G

, ki m
eri cca 5

.5
3

4
 m

2 in obsega dele 
zem

ljišč s parcelnim
i številkam

i 7
5

6
/4

 k. o. R
adovljica in na delih zem

lj. 
parc. št. 110

/1, 110
/2

, 112
/1, 112

/2
, 116

/1, 116
/5

, 116
/12

, 116
/13

, 
15

6
/2

, 157
/1, 15

9
/1, 15

9
/2

, 16
3

/3
, 16

3
/4

, 16
5

, 2
3

4
/1, 2

3
5

, 2
3

9
/1, 

2
3

9
/2

, 2
3

9
/4

, 24
0

/1, 24
0

/2
, 24

0
/3

, 241
/1, 241

/2
, 241

/3
, 241

/4
, 

241
/5

, 241
/6

, 241
/7

, 241
/8

, 24
2

/2
, 24

3
/2

, 24
3

/3
, 24

3
/4

, 24
3

/5
, 

2
8

3
/2

, 2
8

4
/2

, 2
8

4
/3

, 2
8

4
/4

, 2
8

4
/5

, 2
8

5
/4

, 2
8

5
/5

, 2
8

5
/6

, 2
87

/5
, 

2
87

/11, 8
0

0
/3

, 8
0

0
/4

, 8
01

/1, 8
01

/3
, 8

01
/4

, 8
0

2
/2

, 8
0

2
/4

 in 8
0

2
/5

 
vsa k.o. P

redtrg (geo.posnetek G
eobi, d. o. o., septem

ber 2
0

0
9

).

M
ejne točke parcel so opredeljene po G

auss-K
ruegerjevem

 koordinatnem
 

sistem
u in so sestavni del obrazložitve in utem

eljitve O
P

P
N

.

P
arcelacija zem

ljišč je razvidna iz grafičnih načrtov št. 3
.3

 »N
ačrt obodne 

parcelacije, parcelacije zem
ljišč in zakoličbe objektov na katastrskem

 na-
črtu« in 3

.4
 »N

ačrt obodne parcelacije, parcelacije zem
ljišč in zakoličbe 

objektov na geodetskem
 načrtu«.15

. člen
(p

o
vršine, nam

enjene javnem
u d

o
b

ru)

G
radnikova cesta predstavlja površino v občinskem

 javnem
 dobru. 

V. E
TA

P
N

O
S

T
 IZ

V
E

D
B

E
 P

R
O

S
TO

R
S

K
E

 U
R

E
D

IT
V

E
 

16
. člen

(etap
no

st g
rad

nje)

P
riključki na kom

unalne vode, uvozi za potrebe nove pozidave ter nova 
avtobusna postajališča se lahko izvedejo ločeno.

V
I. R

E
Š

IT
V

E
 IN

 U
K

R
E

P
I Z

A
 C

E
LO

S
T

N
O

 O
H

R
A

N
JA

N
JE

 
K

U
LT

U
R

N
E

 D
E

D
IŠ

Č
IN

E

17. člen
(o

hranjanje kulturne d
ed

iščine)

V oddaljenosti cca 5
0

 m
 od obm

očja O
P

P
N

 je enota kulturne dediščine 
E

Š
D

 5
9

9
 R

adovljica –
 arheološko obm

očje R
adovljica.

V
II. R

E
Š

IT
V

E
 IN

 U
K

R
E

P
I Z

A
 VA

R
S

T
VO

 O
K

O
LJA

 IN
 N

A
R

A
V

N
IH

 V
IR

O
V

 
T

E
R

 O
H

R
A

N
JA

N
JA

 N
A

R
A

V
E

18
. člen

(rešitve in ukrep
i za varstvo

 o
ko

lja in naravnih viro
v 

ter o
hranjanja narave)

1
. S

p
lo

šno
V času gradnje in uporabe je treba upoštevati okoljevarstvene ukrepe za 
čim

 m
anjšo obrem

enitev okolja. M
ed gradnjo in po izgradnji načrtovanih 

ureditev je potrebno zagotoviti ukrepe za varstvo pred onesnaženjem
 zra-

ka, tal in vode, predvsem
 pa rešitve za kontrolirano odvodnjavanje vod s 

cestnih površin. H
rup in em

isije v zrak, ki bodo povzročeni m
ed gradnjo in 

obratovanjem
, m

orajo ostati pod norm
ativno določenim

i ravnm
i.

M
ed izvedbo načrtovanih posegov je treba zagotoviti, da ne bo prišlo do 

poslabšanja razm
er v obstoječem

 delu naselja.

2
. Varstvo

 vo
d

e in p
o

d
zem

ne vo
d

e
P

redvidene ureditve neposredno ne tangirajo vodnih in priobalnih zem
ljišč 

vodotokov ter ne posegajo na obm
očje varstvenih pasov virov pitne vode 

ozirom
a na vodovarstvena obm

očja.
P

adavinske vode se bodo kontrolirano ponikale preko cestnih zbiralnikov 
z vgrajenim

i lovilci olj. M
ed gradnjo in obratovanjem

 je m
orebitna razlitja 

nevarnih snovi treba takoj sanirati.

3
. Varstvo

 narave
V prim

eru osvetljevanja cest naj bo to zm
anjšano na najnižjo raven. U

po-
števa se U

redbo o m
ejnih vrednostih svetlobnega onesnaževanja okolja. 

Za osvetljevanje naj se uporabljajo žarnice, ki oddajajo rum
eno, oranžno 

ozirom
a rdečo svetlobo in ne oddajajo U

V spektra, to so natrijeve plinske 
žarnice (nizkotlačne ali visokotlačne).

4
. Varstvo

 tal
P

osegi v tla se izvedejo tako, da bodo prizadete čim
 m

anjše površine tal. 
Za začasne prom

etne in gradbene površine ter deponije naj se uporabijo 
infrastrukturne površine in površine, na katerih so tla m

anj kvalitetna.
P

ri gradnji naj se uporabljajo transportna sredstva in gradbeni stroji, ki so 
tehnično brezhibni in m

ateriali, za katera obstajajo dokazila o njihovi ne-
škodljivosti za okolje. S

 teh površin je potrebno preprečiti odtekanje vod 
na km

etijsko obdelovalne površine. 

5
. Varstvo

 zraka
S

 transportnih in gradbenih površin ter deponij gradbenih odpadkov je tre-
ba preprečiti prašenje z vlaženjem

 sipkih m
aterialov in nezaščitenih površin 

ter preprečiti raznos m
ateriala z gradbišča.

6
. Varstvo

 p
red

 hrup
o

m
Š

irše obm
očje leži v obm

očju III. stopnje varstva pred hrupom
. D

ovoljena 
m

ejna raven hrupa je 5
0

 dB
A ponoči in 6

0
 dB

A podnevi. P
ri načrtovanju 

objektov v širšem
 obm

očju je potrebno upoštevati veljavno zakonodajo s 
tega področja.
Za zm

anjšanje hrupa v času gradnje je treba zagotoviti, da je m
ed gradnjo 

uporabljena gradbena m
ehanizacija novejšega datum

a in oprem
ljena s 

certifikati o zvočni m
oči, ki ne sm

ejo presegati predpisanih vrednosti. Vsa 
hrupna dela naj se izvajajo v dnevnem

 času, m
otorji strojev pa naj brez 

potrebe ne obratujejo v prostem
 teku. Izvajalec je dolžan zagotoviti m

oni-
toring hrupa m

ed gradnjo in ukrepati v prim
eru ugotovljenih prekoračitev 

vrednosti, določenih za čas gradnje.

7. O
d

stranjevanje o
d

p
ad

ko
v

Investitorji so dolžni ravnati z odpadki, ki nastanejo v času gradnje, v skladu 
z veljavnim

i predpisi o ravnanju z odpadki.

V
III. R

E
Š

IT
V

E
 IN

 U
K

R
E

P
I Z

A
 O

B
R

A
M

B
O

 T
E

R
 VA

R
S

T
VO

 P
R

E
D

 
N

A
R

A
V

N
IM

I IN
 D

R
U

G
IM

I N
E

S
R

E
Č

A
M

I, V
K

LJU
Č

N
O

 
Z

 VA
R

S
T

VO
M

 P
R

E
D

 P
O

Ž
A

R
O

M

19
. člen

(rešitve in ukrep
i za o

b
ram

b
o

 ter varstvo
 p

red
 naravnim

i in 
d

rug
im

i nesrečam
i, vključno

 z varstvo
m

 p
red

 p
ožaro

m
)

Zaradi rekonstrukcije ceste se požarna varnost bližnjih objektov in obm
očij 

ne sm
e poslabšati. Vsi objekti in obm

očja m
orajo im

eti zagotovljen dovoz 
za intervencijska vozila in površine za uporabo gasilnih naprav, preskrba s 
požarno vodo ne sm

e biti okrnjena.
M

ed gradnjo m
ora izvajalec upoštevati predpise, ki urejajo varstvo pred 

požarom
 v naravnem

 okolju.

P
riključki za intervencijska vozila na obm

očje O
P

P
N

 so obstoječi. Interven-
cijske poti bodo nem

oteno potekale po rekonstruiranih cestah. 
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Oglas, mladi
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Pokličite nas!  
Pomagali vam bomo.

 

Imate težave z računalnikom? 
Mi vam lahko pomagamo. 

 

Popravljamo: 
   prenosne računalnike, osnovne plošče, displeje, 

   namizne računalnike, strežnike 
   tiskalnike, monitorje, telefakse, 
   računalniške mreže in internet, 
   čistimo računalniške viruse 

   instaliramo protivirusni program F-secure 
   nadgradnje računalnikov 

   

 
   

 

Cesta železarjev 7a, Jesenice, tel. (04) 58-36-444, www.3bm.si 

 

Več za kvalitetno 
življenje mladih

Že nekaj let v Radovljici deluje prostovoljno in 
nepridobitno društvo Več, ki v mesecu oktobru 
organizira kar dva večja dogodka in hkrati 
začenja novo sezono tedenskih srečanj za otroke 
in mladino v radovljiški knjižnici.

Kaja Beton

V soboto, 27. oktobra, med 
10. in 13. uro v starem me
stnem jedru Radovljice ali v 
primeru dežja v Radovljiški 
graščini organizirajo Sreča
nje s Trubarjem. Skupaj z 
društvom Vesela novica iz 
Ljubljane bodo dopoldan na
menili otrokom. Ob prihaja
jočem dnevu reformacije 
bodo ti preko delavnic in 
iger spoznavali delo in živ
ljenje Primoža Trubarja.
Drugi velik dogodek bo do
brodelni koncert 25. oktobra 
v Linhartovi dvorani. »Ker v 
naši občini obstajajo kvalite
tna društva, organizacije ter 
zavodi, smo se odločili, da z 
dobrodelnim koncertom 
zbiramo prispevke za enega 
od pomembnih javnih zavo
dov, to je CUDV Matevža 
Langusa. V tem zavodu dela
jo zelo pomembno delo in 
jim želimo pomagati pri no
vem projektu terapije s ko
nji,« je razložil predsednik 
društva Sebastian Forjan. 
Na koncertu bo nastopila 
ameriška skupina Gift of the 
Heart, ki prihaja tokrat tre
tjič na turnejo po Sloveniji, 
njihovi koncerti pa so meša
nica ameriške rock/pop, 
jazz, blues in gospel glasbe.
Kot je še povedal Sebastian 
Forjan, je eden od glavnih 
ciljev društva spodbujati ra

zvoj osebnostnega značaja 
mladih, njihove samoinicia
tivnosti in pozitivnih vodi
teljskih lastnosti utemelje
nih na trdnih moralnih te
meljih. »Mladim želimo po
magati pri razvoju in jih 
usmeriti h kvalitetnemu ži
vljenju.« Prav zato sta z ženo 
leta 2006 začela izvajati te
denska srečanja za mlade 
pod imenom Inside Out, ki 
še danes uspešno potekajo v 
radovljiški knjižnici. Kasneje 
je društvo začelo še z organi
zacijo tedenskih srečanj Ve
sele urice za otroke med 5. in 
11. letom, poskrbijo pa tudi 
za zabavo med počitnicami. 
»Ker se zavedamo, da veliko 
otrok za krompirjeve in zim
ske počitnice ostane doma, 
vedno organiziramo aktivni 
program v knjižnici A. T. 
Linharta ali pa se odpravimo 
na smučanje oziroma sanka
nje v Kranjsko Goro. Vsako 
leto na koncu šolskega leta pa 
s sodelavci iz Združenih dr
žav Amerike organiziramo 
angleški tabor za osnovnošol
ce.« Predsednik društva je 
dodal še, da v prihodnje želi
jo dejavnosti razširiti tudi na 
odrasle, predvsem v smislu 
zakonskih svetovanj, semi
narjev, izletov ter druženj, ki 
bodo pripomogla k boljše
mu zakonskemu življenju.

Lesce

Zbirajo rabljena oblačila
Na osnovni šoli Frana Saleškega Finžgarja v Lescah -bodo 
tudi v letošnjem šolskem letu sodelovali v akciji Spravimo 
tekstilne materiale z odlagališč. Kot ekošola želijo prispevati 
k boljši in čistejši prihodnosti. Prvi del akcije bo potekal od 
8. do 12. oktobra. V tem času bo pri šoli pred vhodom v avlo 
stal zabojnik, kamor lahko prinesete rabljena oblačila, po-
steljnino, prte, brisače, plišaste igrače … Večina zbranega 
blaga gre v vnovično uporabo kot oblačila iz druge roke, 
nekaj od tega se predela, le manjši odstotek pa gre na odla-
gališče. V lanskem šolskem letu so zbrali 5320 kilogramov 
tekstila. P. K. 

Radovljica

Brezplačno plavanje med počitnicami
Tudi letos v času jesenskih počitnic Plavalni klub Gorenjska 
banka Radovljica vabi osnovnošolce na brezplačno plavanje 
v Pokriti olimpijski bazen v Radovljico. Aktivnosti za otroke 
bodo organizirali v ponedeljek, torek, sredo in petek od 9. 
do 11. ure. Vaditelj plavanja bo med 9. in 11. uro organiziral 
igre v vodi, mini vaterpolo, vodno košarko in plavanje, za 
varnost otrok bo skrbel reševalec iz vode. Radovljiški bazen 
je sicer odprt od ponedeljka do petka od 9. do 11. ure in od 
18. do 21.30 ter ob sobotah in nedeljah od 10. do 12. ure in 
od 16. do 19. ure. Temperatura vode v bazenu je 27,5 stopi-
nje Celzija. M. A.
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Zanimivosti

Waldorfski vrtec

Waldorfski vrtec Čebelica v Radovljici uspešno 
deluje že četrto leto. Letos je v vrtcu 44 otrok,  
20 deklic in 24 dečkov, ki so razporejeni v tri 
skupine – eno jaslično in dve mešani. 

Ivanka Korošec

Za otroke skrbi sedem vzgo-
jiteljic, tri za devet otrok v 
jaslični in po dve v mešanih 
skupinah, kjer je 17 oziroma 
18 otrok. Vzgojiteljice so 
hkrati tudi čistilke, nabavlja-
jo hrano in opravljajo še 
druga potrebna dela, je po-
vedala vodja vrtca Andreja 
Palčič.
»Po minulem poletju so 
otroci polni vtisov. Vzgojite-
ljice jim pustimo, da dožive-
tja vrejo iz njih. Toliko nove-
ga je: eden shodi, drugi nima 
več plenic, tretji že vozi kolo 
brez pomožnih koles, četrti 
plava brez rokavčkov in po-
dobno. Ko delijo svoja doži-
vetja in dosežke z drugimi, 
se sprostijo in so spet pripra-
vljeni, da začnejo srkati vase, 
kar jim ponuja program vrt-
ca. Radi praznujejo rojstne 
dneve, saj je za otroka to zelo 
pomemben dogodek, ker ob 
njem doživi, da je del sku-
pnosti in da ga imamo radi. 
Praznujemo tudi druge pra-
znike, posebno pozornost 
namenjamo enemu v vsa-
kem letnem času. Ne razla-
gamo jim pomena praznika, 
pač pa jim ga približamo z 
dejavnostmi in primerno 
ureditvijo prostora,« je razlo-
žila Andreja Palčič. 
Zelo je vesela, ker so si lani 
uredili svoj vrt, na katerem 
so otroci sami zasejali ko-
renček, jagode, rože in zeli-

šča. Obdelujejo ga po biodi-
namični metodi in vsem 
daje veliko zadovoljstva. Za-
skrbljena pa je glede bližnje-
ga igrišča, kjer deluje le še 
ena gugalnica, tam je tudi 
neki jašek oziroma luknja, 
ki postaja za otroke nevarna. 
Kot pravi, se krajevna sku-
pnost in občina glede pri-
stojnosti izgovarjata druga 
na drugo, zato težava še ve-
dno ni urejena.
Otroci gredo vsak dan na 
zrak, ne glede na vreme. Ve-
čji so enkrat na teden na 
igrišču ob kopališču, radi pa 
obiskujejo tudi krožno pot v 
bližini, kjer lahko v vseh le-
tnih časih opazujejo spre-
membe na njivi, travniku in 
v gozdu. 
Septembra jih je obiskala go-
spa Silva z Brezij in jih kot 
»teta Jesen« obdarovala s 
sadjem, zelenjavo in žiti. Pri-
pravljajo se že na božični se-
jem, ki so ga prvič organizi-
rali lani. Nekatere stvari bodo 
izboljšali, obdržali pa tisto, 
kar se je izkazalo za dobro. 
Februarja pa bodo spet pri-
pravili igralne urice, ki so se 
izkazale za odličen način 
uvajanja otrok v vrtec in za 
katere je bilo v že preteklosti 
veliko zanimanja. Namenje-
ne so otrokom, ki bi jih star-
ši radi vpisali v waldorfski 
vrtec, lahko pa se jih udele-
žijo tudi drugi otroci. 

Kaja Beton

Zvočne kopeli izvaja po vsej 
Sloveniji in vodi individual-
ne tretmaje z gongom in did-
geridoojem. Prav ta konec te-
dna bo v prostorih njegovega 
ateljeja na Cesti Svobode v 
Radovljici potekala delavnica, 
na kateri bodo udeleženci iz-
delali vsak svoj didgeridoo in 
se nanj naučili igrati.

Za svoje delo ste izbrali po-
menljivo ime – Osti Jarej. 
»’Osti jarej’ je v bistvu napi-
tnica. To je kratek napis na 
starodavnem vrču, ki je bil 
najden na današnjem sloven-
skem ozemlju in ki izvira iz 
obdobja nekaj sto let pred na-
šim štetjem. Osti jarej je osta-
nek našega jezika, ki se je 
prebil vse do današnjega časa. 
Besedica »osti« se je v določe-
ni obliki ohranila med Pri-
morci kot »uosti«, ostani, »ja-
rej« pa je nekakšna oblika 
besede »jara«, torej pomeni 
mlad, zdrav. Se je pa »Osti 

jarej« ohranil kot skrajšan 
»oj«, ki ga pa v pozdrav še da-
nes precej uporabljamo.« 

Ostani mlad torej. In kako je 
to povezano z vašo dejavno-
stjo?
»Skušam ohranjati mladost, 
pa ne v fizičnem smislu, da se 
razumemo. Z vsemi ljudmi, s 
katerimi se srečujem, z dejav-

nostmi omogočam ljudem, 
da najdejo svojo otroško razi-
granost in na ta način ostajajo 
mladostni in zdravi. Tudi z 
masažo skušam predvsem 
ohranjati notranje ravnoves-
je.« 

Marsikdo vas pozna prav po 
gongu – na videz zelo pre-
prostem glasbilu, ki ob 
udarcu proizvede dolgotra-
jen zvok. Kako ste se vi sre-
čali z gongom?
»Z gongom se intenzivno 
ukvarjam zadnji dve leti, pr-
vič pa sem se z njim srečal že 
nekaj let prej, ko sva z ženo 
pustila konvencionalno glas-
bo, prodala avto, računalnik, 
praktično vse in se podala na 
petmesečno potovanje po sve-
tu s kolesi. Jaz sem imel s se-
boj didgeridoo, ona pa gong. 
Takrat so odpadle vse stvari, 
ki so bile odvečne, hkrati pa 
se je naredil prostor za nove 
stvari, nove ljudi. Po vrnitvi 
sta didgeridoo in gong posta-
la del najine zgodbe, med bi-

vanjem v Beli krajini pa sem 
začel izvajanje delavnic, ki jih 
nadaljujem tudi v Radovljici.«

V Radovljici in v različnih kra-
jih po Gorenjski prirejate tako 
imenovane zvočne kopeli z 
gongom. Za kaj sploh gre?
»To so skupinska srečanja, 
na katerega vsak prinese 
svojo podlogo za na tla in 
vodo. Tu jaz vedno poudar-
jam, da v steklenki in ne pla-
stenki, saj se tudi voda, če je 
v steklenki, pri sprejemanju 
zvoka gonga informira in 
postane t. i. živa voda. Vloga 
gonga je vzpostavljanje no-
tranjega ravnovesja. Ob gon-
gu udeleženci na najbolj 
neinvaziven način začnejo 
iskati svoje ravnovesje, saj 
jih izvorni zvok gonga pri-
pelje do tega, da pozabijo na 
svoje misli in se povsem 
prepustijo. Um se sprosti, 
možganska valovanja pa 
spustijo v frekvence delova-
nja theta in delta na nivo 
»zavestnega sanjanja«. Glo-

boka sprostitev odnaša stra-
hove, čisti podzavest in 
osvobaja negativnih vzorcev, 
katere prenašamo iz dneva v 
dan. Uravna se delovanje 
možganskih polovic in po-
vede nas v umirjeno bivanje 
brez razpoloženjskih skraj-
nosti. Posamezniki pri tem 
doživljajo zelo različne vtise, 
vedno pa je občutenje zelo 
intenzivno.«

Letos ste na področju gonga-
nja naredili še korak naprej. 
Bili ste del ekipe, ki je izdelala 
prvi avtentična slovenski 
gong. 
»Ja, res je. V Sloveniji so se 
gongi zelo razširili in smo dr-
žava z največ gongi na prebi-
valca. Morda se mi je prav 
zato porodila ideja o sloven-
skem gongu. Poleti smo ime-
li v Beli krajini Inter Art 
kamp, kjer se je pojavil kovač 
Robi Struna iz Žužemberka, 
ki je bil takoj za stvar. Potem 
sva pol avgusta visela v delav-
nici in tolkla po železu, dokler 

ni ob pomoči Marka Česna, 
ki je pomagal pri uglasitvi, 
nastal prvi avtentičen jeklen 
slovenski gong. Ta gong je 
razmeroma velik, saj ima pre-
mer 122 centimetrov, težak 
pa je blizu 40 kg.«

Kaj pa didgeridoo? 
»Tudi to glasbilo je dediščina 
starodavni časov, ohranjeno v 
najbolj prvobitni obliki v abo-
riginski kulturi Avstralije. 
Didgeridoo je “zemeljski” in-
štrument, s pomočjo katerega 
se povezujemo s koreninami. 
Ko med igranjem na inštru-
ment krožno dihamo, pade-
mo v stanje beta in alfa, kjer 
se prav tako povežeta mož-
ganski hemisferi in doseže-
mo harmonijo in notranje 
ravnovesje. Na delavnicah, ki 
jih izvajam, pa poleg samega 
učenja igranja tudi vsak ude-
leženec naredi svoj inštru-
ment in ga okrasijo s podoba-
mi svojega življenja, kar na 
neki način prav tako deluje 
terapevtsko.«

S starodavnimi inštrumenti do mladostnosti
Tomaž Kvasnik iz Radovljice, po izobrazbi glasbenik, zase pravi, da je v osnovi maser. Poleg masaž pa se posveča raziskovanju zvoka, predvsem 
izvornega zvoka, tona zemlje in različnim meditativnim in sprostitvenim tehnikam.

Šola čustvene inteligence
»Ponavadi se ljudje odločijo za obisk šole čustvene inteligence, ko spoznajo, da sami ne znajo rešiti 
nekaterih težav v odnosih s partnerjem, otrokom, sodelavci ali starši,« pravi predavatelj Leo Ivandič.

Urša Peternel

V Radovljici bo tudi v no-
vem šolskem letu potekala 
šola čustvene inteligence. 
Predavanja (vsak drugi četr-
tek v prostorih radovljiške 
osnovne šole) bo vodil Leo 
Ivandič, voditelj programov 
za osebni razvoj, svetovalec 
in terapevt. Vprašali smo ga, 
kaj sploh je čustvena inteli-
genca, komu je šola name-
njena in česa želijo naučiti 
udeležence.

Kako dolgo že organizirate 
šolo čustvene inteligence v 
Radovljici in koliko slušate-
ljev ste imeli doslej?
»Šola čustvene inteligence 
deluje od leta 2000 in je ena 
prvih šol za razvoj čustvene 
pismenosti v Sloveniji. V Ra-
dovljici smo s krajšimi pre-
sledki navzoči od leta 2002, 
v tem času je naše programe 
obiskovalo več kot 180 udele-
žencev, ki so prihajali tudi iz 
Kranja, Tržiča, Preddvora, z 
Jesenic in od drugod.«

Komu je šola namenjena 
oziroma komu bi priporočili 
obiskovanje?
»Šola čustvene inteligence 
je namenjena vsem, ki želijo 
bolje razumeti svoja čustva 
in čustva drugih ljudi ter iz-
boljšati medsebojne odnose 
in komunikacijo. Priporo-
čam jo ljudem, ki želijo pre-
rasti omejujoče vzorce vede-

nja, mišljenja in reagiranja, 
ki smo jih podedovali od 
svojih staršev, in zaživeti 
bolj sproščeno, ustvarjalno 
in odgovorno. Ponavadi se 
ljudje odločijo za obisk, ko 
spoznajo, da sami ne znajo 
rešiti nekaterih težav v od-
nosih s partnerjem, otro-
kom, sodelavci ali starši. Iz-
obraževanje je zato praktič-
no naravnano, tako da vsak-
do lahko naučeno prenese v 
svoje življenjske situacije.«

Kako bi sploh opredelili, kaj 
je čustvena inteligenca?
»Pojem čustvene inteligen-
tnosti sta leta 1990 prva 
uporabila psihologa Peter 
Salovey in John Mayer. Z 
njim sta skušala preseči mit 
o razcepu med čustvi in ra-
zumom. V najožjem smislu 
čustvena inteligentnost po-
meni sposobnost razumeva-
nja čustev pri sebi in drugih, 
širše gledano pa vključuje 
mnoge druge sposobnosti, 
ki jih potrebujemo za ži-
vljenjsko uspešnost, pa naj 
gre za področje doseganja 
ciljev, vzpostavljanja ustre-
znih medsebojnih odnosov 
ali ohranjanja notranjega 
miru in osebnega zadovolj-
stva.«

O čem govorite na predava-
njih in česa želite naučiti 
udeležence?
»Na predavanjih se posveča-
mo zelo življenjskim te-

mam: kako razumeti kon-
flikte in jih reševati na kon-
struktiven način, kako bolje 
razumeti sebe, svoje čustve-
ne reakcije in vedenje, kako 
razumeti čustva drugih in se 
pravilno odzivati nanje, 

kako drugim postaviti meje 
in se postaviti zase. Cilj izo-
braževanja je, da posame-
znik bolje razume sebe in 
druge in se laže znajde v ne-
nehno spreminjajočem se 
toku življenja.«

Leo Ivandič

Tomaž Kvasnik
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Kostanjev tek v Vrbnjah  
se je dobro prijel
Športno društvo Vrbnje je uspešno organiziralo že 3. Kostanjev tek. V absolutni konkurenci sta bila 
najhitrejša Danilo Šimnic in Petra Race.

Matjaž Klemenc

Nedeljsko športno dopoldne 
se je začelo z malonogome-
tno tekmo med domačo eki-
po Pegaz-Vrbnje z gosti s 
Hrušice. Gostitelji so bili 
boljši z 9 : 3. A glavni dogo-
dek športnega dopoldneva 
predzadnje nedelje v sep-
tembru je bil 3. Kostanjev 
tek. »To je že tretji tek po 
vrsti in prišli smo v fazo, ko 
postaja tradicionalen. Z ude-
ležbo smo več kot zadovolj-
ni, saj je teklo približno sto 
otrok in prav njim je ta tek 
namenjen. Malo manjša je 
bila udeležba v članski kate-
goriji. Stremimo k temu, da 
bi tek ostal na isti progi. Za-
gotoviti je potrebno veliko 
obrobnih stvari, ki spadajo k 
samemu teku. Seveda se 
bomo trudili, da bomo kvali-
teto dvignili še na višjo ra-
ven. Glede na lani je napre-
dek v tem, da smo letos po-
vabili k teku košarkarsko, 
rokometno, nogometno in 
hokejsko šolo. Ves izkupi-
ček od Kostanjevega teka na-
menimo za izgradnjo špor-
tnega parka,« nam je po 
prireditvi nekaj besed name-
nil Tadej Gomboc. 
Organizator je tekačice in 
tekače razdelil po posa-
meznih kategorijah. Poglej-
mo si zmagovalce po posa-
meznih kategorijah. Ženska 
kategorija: letnik 2006 in 

mlajše (300 metrov): Ajda 
Avsenek; 2004–2005 (500 
m): Neža Mauko; 2002–
2003 (800 m): Zoja Stan; 
2000–2001 (800 m): Maša 
Gomboc; 1998–1999 (1200 
m): Katra Janc; 1972 in 
mlajše (3800 m): Petra 
Race; 1971 in starejše 
(3800): Nejka Potočnik. Mo-
ška kategorija: letnik 2006 
in mlajši (300 m): Andraž 
Bizjak; 2004–2005 (500 m): 
Filip Sitar; 2002–2003 (800 
m): Matija Potočnik (800 
m); 2000–2001 (800 m): 
Tadej Hrovat; 1997–1998 
(1200 m): Anže Gašperlin; 
1995–1996 (1200 m): An-
draž Zima; 1977 in mlajši 

(5000 m): Rok Grilc; 1962–
1976 (5000 m): Danilo Ši-
mnic (5000 m); 1961 in sta-
rejši (5000 m): Tone Hro-
vat. 
Po teku je bilo od udeležen-
cev slišati veliko pozitivnih 
komentarjev, zagotovo pa 
sta bila najbolj zadovoljna 
absolutna zmagovalca Petra 
Race v ženski kategoriji 
(14:35) in Danilo Šimnic v 
moški kategoriji (16:35). 
»Proga mi je všeč, ker se 
teče po travi. Na teku zaradi 
bolezenskih težav nisem 
bila optimalna. S časom 
sem zadovoljna, saj sem si 
želela teči nekje 4 minute 
na kilometer. Konkurenca 

ni bila najmočnejša, zato 
sem tekla svoj tempo,« je 
bila zadovoljna Racetova in 
hkrati začudena, kako je 
zgrešila prva dva teka, kljub 
temu da se izvajata v njeni 
neposredni bližini. »Ta tek-
ma mi je všeč, saj je pra-
všnji za kondicijo in močan 
tempo, ob tem pa smo imeli 
še optimalne razmere. 
Manjkal sem na prvem 
teku. Prihodnje leto se spet 
vidimo,« je povedal Danilo 
Šimnic, ki se že veseli na-
slednje večje preizkušnje, 
21 km na Ljubljanskem ma-
ratonu. Absolutna zmago-
valca sta člana Atletskega 
kluba Radovljica.

Prstomet

Kamnogoričani zmagali drugič zapored
Za igralci prstometa je pod streho še četrto ligaško dejanje. 
Letos sta bili prvič dve ligi. Prva liga s 14 ekipami in druga 
liga s 6 ekipami. V prvi ligi se je zmage, druge zapored, ve-
selila ekipa Talenti-ŠD Partizan Kamna Gorica. Povsem za-
služeno, saj so imeli pred zasledovalci K-print-ŠD Pajek in 
ŠD Senico pet zmag več. Prvo ligo zapuščajo Skledarji-ŠD 
Ljubno in Gostilna Adriano. Nova prvoligaša sta ekipi Ribiči 
50+ in ŠD Šenčur. Med posamezniki je bil po finalnem tur-
nirju v Kopru na koncu najboljši Milan Koprivec (Veseli Gor-
janci), po rednem delu je delil peto mesto, drugi je bil Jože 
Varl (Talenti-ŠD Partizan Kamna Gorica), ki se je po odpo-
vedi najboljšega po prvem delu Ljuba Ignjatoviča na finalni 
turnir uvrstil kot rezerva, tretje mesto pa je pripadlo Stanku 
Repovžu (ŠDP Lesce). Ekipna lestvica 1. lige: 1. Talenti-ŠD 
Partizan Kamna Gorica 46 zmag, 747 točk, 2. K-print-ŠD 
Pajek 41 (720), 3. ŠD Senica 41 (704), 4. Veseli Gorjanci-ŠD 
Gorje 39 (722), 5. ŠD Podnart 37 (653), 6. MD Begunje Cifra-
-TVD Partizan 354 (684), 7. Dvojčki-BD Trata Škofja Loka 33 
(645), 8. Restavracija Center Lesce-ŠD Radovljica 31 (673), 
9. ŠDP Lesce 30 (648), 10. Grafiti-ŠD Balinci Prstomet 28 
(617), 11. Jesenice-ŠD Jesenice 28 (594), 12. Flinger-Društvo 
Rokovnači Besnica 24 (563), 13. Gostilna Adriano-ŠD Brezje 
22 (573), 14. Skledarji-ŠD Ljubno 21 (538). V ženski konku-
renci je ekipna zmaga prepričljivo pripadla K-printu-ŠD Paj-
ek, ki so osvojile 24 zmag in 351 pozitivnih točk. Sledijo: 2. 
Trojka-ŠD Šenčur 17 (295), 3. ŠD Podnart 16 (303), 4. Ajda-
-ŠD Kamna Gorica 16 (295), 5. Ločanke-BD Trata Škofja 
Loka 9 (280), 6. RE-teh-ŠD Balinci Prstomet 8 (225). Pri žen-
skah posamezno so se na finalni turnir uvrstile sledeče štiri 
igralke: Daja Kravanja (Trojka), Brigita Kern (K-print), Vida 
Habinc (ŠD Podnart) in Anica Brezar (K-print). Vse štiri so 
v rednem delu dosegle sedem zmag. Kočni vrstni red po 
turnirju v Kopru je bil sledeči: 1. Brigita Kern, 2. Anica Bre-
zar, 3. Daja Kravanja. M. K.

Padalstvo

Zmaga Elana v skupni razvrstitvi
S tekmo v Locarnu se je končal svetovni pokal v padalstvu. 
V zadnji tekmi so leški padalci ostali brez zmage, kar pa še 
ne pomeni, da so ostali brez zmagovalnega odra. V ekipni 
tekmi je Elan, v postavi Roman Karun, Uroš Ban, Senad Sal-
kič, Borut Erjavec in Domen Vodišek, osvojil drugo mesto. 
Zbrali so tri kazenske centimetre več kot češka ekipa Dukla 
1. V posamični konkurenci še dve tretji mesti. V moški kon-
kurenci je na tretjo stopničko stopil Senad Salkič, le s 5 ka-
zenskimi centimetri. Zmagal je Italijan Tresoldi s 4 kazen-
skimi centimetri. V ženski konkurenci se je zmage veselila 
Francozinja Plat s 3 kazenskimi centimetri. Maja Sajevic je 
bila z 10 kazenskimi centimetri tretja. Lep je tudi pogled na 
končno skupno uvrstitev. Ekipno je zmaga pripadla Elanu. 
Maja Sajovic je osvojila drugo mesto, Senad Salkič pa tretje 
mesto. S tem sezona za padalce še ni zaključena, saj se 
konec sezone začne najvažnejše tekmovanje v koledarskem 
letu, svetovno prvenstvo v Dubaju.  M. K.

Atletika

Spodbuden začetek za nadaljevanje sezone
Sezona se ni niti dobro začela, že prihajajo spodbudne no-
vice iz tabora Atletskega kluba Radovljica. Na prvo mesto 
tokrat postavljamo premierni nastop dveh radovljiških atle-
tov za slovensko izbrano vrsto. Kot prva radovljiška repre-
zentanta sta se vpisala Dejan Marič in Jakob Kocjančič. Na-
stopila sta na peteroboju reprezentanc, kjer so nastopili še 
Madžari, Čehi, Slovaki in gostitelji Hrvati. Oba sta osvojila 
osmo mesto. Dejan v metu diska in Jakob v metu kopja. 
Mladi radovljiški atleti so se udeležili državnih prvenstev v 
kategorijah U12, U14 in U16. Pobliže si poglejmo, komu od 
njih se je uspelo uvrstiti na zmagovalni oder. V kategoriji 
U12 je Nika Vereš zmagala v teku na 200 m in bila tretja na 
60 m. Tretje mesto je osvojila še Patricija Šolar v metu kro-
gle. Na najvišjo stopničko je stopila štafeta 4 x 200 m v 
postavi Urška Baloh, Nika Vereš, Lea Holc, Maja Šlibar. V 
kategoriji U14 beležimo dve prvi mesti v konkurenci posa-
meznikov. Aljaž Gašperin je zmagal v skoku v daljino, Nika 
Ponikvar pa v teku na 200 m. Sara Mohorič je bila druga na 
200 m ovire in tretja na 60 m ovire, Trina Praprotnik Malej 
pa tretja v skoku v daljino. Zmage se je veselila še štafeta 4 
x 100 m, ki je tekla v postavi Lara Krnc, Trina Praprotnik 
Malej, Sara Mohorič, Nika Ponikvar. Prvenstvo za kategoriji 
U12 in U14 je potekalo v Velenju. Kategorija U16 se je za 
državne naslove merila v Slovenj Gradcu. Radovljičani so se 
domov vrnili z dvema medaljama. Jaka Kofolj je bil drugi v 
troskoku in Dejan Marič tretji v metu diska. Mlajše mladin-
ke in mlajši mladinci so se udeležili Slovenskega pokala, ki 
je potekal v Domžalah. Z drugim mestom je v metu diska 
na sebe opozoril Irenej Bozovičar.  M. K.

Absolutna zmagovalca na 3. Kostanjevem teku Danilo Šimnic in Petra Race

Matjaž Klemenc

V Izmirju v Turčiji so bile na 
sporedu 22. Balkanske atlet-
ske veteranske igre. Z dobri-
mi rezultati na državnem 
prvenstvu so si »vstopnico« 
za reprezentančni nastop v 
Turčiji pridobili tudi trije 
člani Atletskega kluba Rado-
vljica in s svojimi nastopi 
povsem upravičili zaupanje. 
Lidija Pajk se je domov vrni-
la s štirimi medaljami. Vso 
konkurenco je ugnala v te-
kih na 1500 m, 800 m in 
5000 m, svoj delež pa je do-
dala še k srebrni štafeti 4 x 
100 m. Mojca Breganski je 
bila najboljša v skoku v dalji-
no, drugo mesto pa je osvoji-
la v skoku v višino in v štafe-
ti 4 x 100 m. Iztok Omerza 
je imel pred odhodom v Tur-
čijo nekaj težav s poškodbo. 
Vseeno je »stisnil zobe« in 
bil za trud poplačan s srebr-
no medaljo v svoji paradni 
disciplini troskok.

Odličen uspeh radovljiških atletskih  
veteranov v Izmirju

Lidija Pajk, Mojca Breganski, Iztok Omerza

KRATKE NOVICE
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Zanimivosti

Kdo izdaja in kdo usmerja  
denar?
Kdo pravzaprav izdaja denar, pod kakšnimi pogoji in za kakšen namen? To so temeljna vprašanja, s 
katerimi se Radovljičan Aleš Praprotnik ukvarja v knjigi z naslovom Denar – nedolžna prevara?, ki je 
izšla pred kratkim.

Marjana Ahačič

Namen knjige je predstaviti 
zgodovinsko ozadje, ki je 
pripeljalo do oblikovanja da
našnjega sistema, natančno 
opisati njegovo delovanje, 
opozoriti na njegove bistve
ne napake ter ponuditi pred
loge za temeljito reformo, 
pravi avtor Aleš Praprotnik, 
sicer socialni pedagog, ki za
ključuje študij okoljskih ved 
na Open University v Veliki 
Britaniji, o zajetnem delu, ki 
je sestavljeno iz povzetkov 
in prevodov različnih knjig, 
publikacij, člankov in dru
gih virov.

Kdaj ste se začeli zavedati, 
kako pomembno vlogo ima 
v naših življenjih denar?
»Oči mi je odprla knjiga 
Web of debt (v prevodu: 
Mreža dolga) izpod peresa 
Ellen H. Brown, ki sem jo 
bral okoli tri leta nazaj. Ta
krat se je v meni prebudilo 
zanimanje za to v javnosti 
sicer zapostavljeno, a po
membno področje. V tistem 
času je nato začel nastajati 
tudi tekst, obenem pa sem 
začel to področje spremljati 
bolj podrobno ter zbirati in
formacije in gradivo.«

Kaj je tisto, kar vas je pri štu-
diju najbolj presenetilo? Ste 
pričakovali odgovore, ki ste 
jih dobil?
»Morda me je najbolj prese
netilo dvoje: prvič, kako je 
ekonomija v resnici razdelje
na znanost in kako niti eko
nomisti ne razumejo nasta
janja denarja in delovanja 
bank. Ter drugič, da je bila 
Kanada v 20. stoletju precej 
blizu monetarnega sistema 
izdajanja denarja brez dolga, 
ki ga promovirajo nekateri 
monetarni reformatorji.«

Zakaj ste se odločili, da svo-
je znanje posredujete širši 
javnosti? Kakšni so bili prvi 
odzivi?
»Moje prepričanje je, da 
imamo kot volivci in davko
plačevalci vso pravico vedeti, 
kako deluje tako pomemben 
del družbenega sistema, kot 
je monetarni sistem. Kdo 
pravzaprav izdaja denar, 
pod kakšnimi pogoji in za 
kakšen namen? To so te
meljna vprašanja. V sloven
ščini tako celovite knjige po 
mojih informacijah doslej 
ni bilo. Prvotni tekst, ki je 
obsegal okoli 120 strani, je 
bil prosto dostopen na inter
netu. Odzivi nanj so bili po
zitivni. Prav tako so bili po
zitivni nekateri odzivi dolo
čenih slovenskih ekonomi
stov, ko sem jim na vpogled 
poslal grobo verzijo. Končna 

tiskana verzija knjige, ki 
ima čez 450 strani, pa je na 
voljo šele slab mesec, tako 
da o odzivih nanjo še ne mo
rem govoriti.«

Ste pri raziskovanju in ka-
sneje pisanju naleteli na ovi-
re? V knjigi razkrivate toko-
ve denarja in t. i. »nedolžne 
prevare«, v katere, kot pravi-
te, večina njihovih protago-
nistov resnično verjame?
»Da, nedolžne prevare so 
napačna prepričanja odgo
vornih ljudi (politikov, eko
nomistov ...) o tem, kako 
sistem deluje. Ne, pravza
prav nisem naletel na nika
kršne ovire, če mislite na 
zavestno prikrivanje infor
macij ali celo grožnje. Ban
ka Slovenije mi je odgovori
la na večino vprašanj, bili so 
izčrpni in potrpežljivi, za 
kar se jim zahvaljujem.«

Kdo ima torej v resnici de-
nar in s tem moč, da usmer-
ja tudi naša življenja? Kdo 
ustvarja denar?
»No, denar imamo v manjši 
ali večji meri vsi. Seveda pa 
sistem tak, kot je, podpira 
odliv denarja in resursov v 
roke peščice ljudi, ki na ta 
račun bogati in si povečuje 
moč. Tudi zato je čas, da se 
začnemo zavedati, kako sis
tem v resnici deluje. Kdo 
ustvarja denar? To niso ne 
države in ne centralne ban
ke. Slednje imajo licenco za 
tiskanje bankovcev, ustvar
jajo pa tudi centralnobančne 
rezerve. Te se ne sproščajo v 
realno ekonomijo, temveč 
ostajajo znotraj zaprtega 
medbančnega prostora. V 
njih poteka medbančna po
ravnava nakazil in transfer
jev in kot take omogočajo 
nemoteno in tekoče delova
nje bančnega sistema. Ve
dno mora biti na voljo zado
stna količina rezerv, da sis
tem deluje tekoče. Banke 
teh rezerv NE posojajo na
prej. Gotovine je v obtoku 
zgolj 3 do 10 odstotkov, vse 
drugo je elektronski denar. 
Kdo ustvarja tega? Ustvarja
jo ga komercialne banke 
vsakič, ko izdajo posojilo. 
Banke niso zgolj hranilke 
denarja, naših depozitov, 
vendar leteh ne posojajo 
naprej. Banke ne potrebuje
jo depozitov, preden lahko 
izdajo posojilo. Ustvarijo jih 
na mestu, z vpisom v raču
novodsko knjigo. Ti novi de
poziti na tekočem računu 
pomenijo novo kupno moč, 
nov denar, ki ga lahko pora
bimo. Banke so tako v pred
nosti pred drugim gospo
darstvom, saj lahko ustvarja
jo denar, lahko po tudi odlo
čajo, kam bodo usmerjale 

kredite. Danes je področje 
bank zelo deregulirano. 
Tako na kratko. Več si bralci 
lahko preberejo na http://
www.positivemoney.org.uk/
howbankscreatemoney/.«

To, da sistem, ki ga imamo 
danes, ni dober, nam je – če 
tega nismo vedeli že prej – 
pokazala vsaj trenutna go-
spodarska in finančna kriza. 
V katero smer se bo po va-
šem mnenju razvijal svet? 
»Res je, kriza je razgalila vso 
nestabilnost, trhlost in ne
pravičnost sistema. Kot prvo 
verjamem, da bodo central
ne banke ob podpori neokla
sične ekonomske doktrine 
ter bančnih lobijev storile 
vse, da se sedanji sistem ob
drži. Zato bomo verjetno še 
vedno priče podobno globo
kim krizam, morda že v krat
kem. Verjamem, da bodo šle 
tendence v smer popolnega 
črtanja gotovine iz obtoka ter 
v uporabo zgolj elektronske
ga denarja. Tega ne smemo 
dopustiti, kajti s tem bo nad
zor nad našimi življenji ve
čji. Kriza nam ponuja dobro 
možnost, da se izobrazimo 
na tem področju in začnemo 
zahtevati trajnostne spre
membe, ki bodo v korist 
vseh. To je tudi namen knji
ge – širjenje zavedanja o sis
temu. Menim, da prave spre
membe vedno prihajajo od 
spodaj navzgor, zato se mora 
razširiti zavedanje med na
vadnimi ljudmi, prav tako pa 
tudi prepoznati nuja spre
memb. Prav tako pa se mo
rajo ljudje začeti bolj povezo
vati na medsosedski in lokal
ni ravni ter povečati delitev 
dobrin in samozadostnost. 

To nas bo obvarovalo pred 
zunanjimi finančnimi kriza
mi. Prav tako so opcija lokal
ne valute, ki jih je po svetu že 
mnogo in ki dobro funkcio
nirajo. Vodiče uvajanja lokal
nih valut lahko najdete na 
internetu. Tudi te podpirajo 
lokalno trgovino in ščitijo lo
kalno skupnost pred zuna
njimi šoki gospodarskih 
kriz, za katere je ponavadi 
značilen upad denarja v ob
toku in posledični upad pov
praševanja.«

Komu je namenjena knjiga? 
Verjamete, da ima moč 
spremeniti stvari na bolje?
»Knjiga je namenjena tako 
laični javnosti kot tudi stro
kovnim krogom. Napisana je 
na razumljiv način. Ne de
lam si utvar, da bo ena knji
ga spremenila sistem, lahko 
pa morda zaseje majhno 
seme, iz katerega bo morda 
nekoč kaj dobrega zraslo.«

Se boste z izzivi denarja 
ukvarjali še naprej ali je to 
poglavje življenja za vami in 
imate pred seboj nove cilje?
»Še vedno odkrivam nove 
stvari in se učim na podro
čju monetarnega sistema, ki 
se mi zdi izredno zanimivo, 
tako da se bom s tem nedvo
mno ukvarjal še naprej. Prav 
tako pa se mi zdi zanimivo 
področje prsti (tal), ki je prav 
tako eno malo razumljenih 
področij, toda prav tako zelo 
pomembno. Koncept 'zdrav
ja prsti' je namreč nastal 
šele dobri dve desetletji na
zaj. Od zdravja prsti je seve
da odvisno zdravje rastlin in 
živali, končno pa tudi naše 
zdravje. Vse je povezano.«

Nikoli ji ni dolgčas
Kljub temu da je bolezen že pred več kot dvema 
desetletjema Danico prikovala na invalidski 
voziček, jo vedno srečujemo vso nasmejano in 
dobrovoljno. 

Aleš Praprotnik / Foto: Gorazd Kavčič

Ivanka Korošec

Spretno suče šivanko in 
ustvarja prte in prtičke raz
ličnih velikosti in motivov. 
Je specialistka za polni vbod. 
Ustvarila je tudi nekaj lepih 
gobelinov. Rada slika na 
opeko. Z oljnatimi barvami 
pričara cvetje, vrč, mlinček 
za kavo ali kakšen drug 
predmet po trenutnem nav
dihu ali po želji prejemnika. 
Tako poslikana opeka lahko 
ostane obešanka ali pa ji 
svak vstavi urni mehanizem 
in postane lepa stenska ura. 
Za tovrstno slikanje je naj
bolj primerna opeka vrste 
bobrovec. Večino poslikanih 
opek je razdala in poklonila 
ob različnih priložnostih. Na 
risalne liste s tempera barva
mi riše tudi preproste risbe 
različnih živali in s tem raz
veseljuje zlasti otroke. Poleti 
Danica veliko časa preživi 
zunaj, v jesenskih in dolgih 
zimskih mesecih pa se bo 
spet lotila svojih ročnih del.

Dolgčas ji ni nikoli, zna se 
zamotiti, bere časopis, gleda 
televizijo. Anja, vnukinja 
njene sestre Rezke, ji zna 
popestriti marsikatero uri
co, saj z njo preživi veliko 
časa. »Razlagam ji snov 
predmetov, ki jih imamo v 
šoli,« je razložila simpatična 
Anja, »tako ponavljam in se 
učim ter hkrati še zabavam 
Danico.«
Vezla je rada že v otroških 
letih, slikati pa je začela 
mnogo kasneje – za razgi
bavanje rok in to ji je po
stalo sčasoma pravi hobi. 
Danica slika in riše intui
tivno, ne trudi se, da bi 
ugajala nepoklicanim kriti
kom. Slikanja se ni učila 
nikjer, gleda naravo in se 
uči od nje, saj je narava 
najboljša učiteljica. Ustvar
janje pa ji poleg boljše gi
bljivosti rok omogoča tudi 
možnost za poglabljanje v 
lasten duševni svet, kjer 
najde zadovoljstvo in har
monijo. 

Danica z Anjo, vnukinjo svoje sestre Rezke. Z njo prebijeta 
mnogo skupnih uric.

Slovenski dobitniki medalj na evropskem prvenstvu v  
lokostrelstvu na Hrvaškem: srebrna Renata Nolimal (dolgi 
lok), bronasti Slavko Turšič (sestavljeni lok), zlata Dora 
Oblak (instinktivni lok)

Radovljica

Dora Oblak evropska prvakinja v lokostrelstvu
Dora Oblak iz Radovljice je na evropskem lokostrelskem 
prvenstvu 3D z instinktivnim lokom v hrvaškem Trakoščanu 
osvojila zlato medaljo ter skupaj z Renato Nolimal in Darjo 
Rožman še četrto mesto v ekipni tekmi. Daljši pogovor z 
evropsko prvakinjo bomo objavili v naslednji številki Dežel-
nih novic.  M. K.
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5. oktober
ČEBELICE IN ČMRLJI ob 17.00: TRNJULČICA, Linhartova dvorana Radovljica*

ZA MLADE ob 18.00: INSIDE OUT, Knjižnica A. T. Linharta Radovljica

FILMSKO GLEDALIŠČE ob 20.00: SLEPE STENE, Linhartova dvorana 
Radovljica*

6. oktober
POHOD ob 7.00: MACESNOVEC, odhod z Avtobusne postaje Radovljica*

FILM ob 16.00: PARANORMAN, Linhartova dvorana Radovljica*

FILM ob 18.00: LARINA IZBIRA: IZGUBLJENI PRINC, Linhartova 
dvorana Radovljica*

TEDEN ARHITEKTURE IN PROSTORA ob 20.00: FABIANI : PLEČNIK, 
Linhartova dvorana Radovljica

KONCERT ob 20.00: MEŠANI PEVSKI ZBOR LJUBNO IN GOSTI 
KVINTET TIVOLI LESCE, Dvorana športnega društva Ljubno 

7. oktober
POHOD ob 8.00: IZ OTOČ PO OKOLICI, Zbor na železniški postaji Otoče

FILM ob 16.00: PARANORMAN, Linhartova dvorana Radovljica*

TEDEN ARHITEKTURE IN PROSTORA ob 18.00: FABIANI : PLEČNIK, 
Linhartova dvorana Radovljica

FILMSKO GLEDALIŠČE ob 20.00: SLEPE STENE, Linhartova dvorana 
Radovljica*

BOLŠJAK ob 9.00 do 13.00: Linhartov trg Radovljica

9. oktober
PREDSTAVITEV KNJIGE ob 19.30: ČE SE BOM ODLOČIL GRADITI, 
POTEM BOM GRADIL NAJMODERNEJE, Knjižnica A. T. Linharta Ra-
dovljica

11. oktober
IGRANA PREDSTAVA ob 17.00: AH, TE POČITNICE, za otroke, 
starejše od 5 let, Knjižnica A. T. Linharta Radovljica

12. oktober
ODPRTJE RAZSTAVE ob 17.00: SRČNI LJUDJE, sto let organiziranega 
slovenskega gorskega reševanja, ob atriju Radovljiške graščine

PREDAVANJE ob 18.00: BIODINAMIKA IN ČEBELARSTVO, Čebelarski 
center Gorenjske Lesce

FILM ob 18.00: KUHARSKI MOJSTER, Linhartova dvorana Radovljica*

KONCERT ob 19.30: NA POTI V ŠPANIJO, različne pevske skupine in 
zbori, Baročna dvorana Radovljiške graščine

FILMSKO GLEDALIŠČE ob 20.00: GLORIJA KURB, Linhartova dvorana 
Radovljica*

13. oktober
KONCERT ob 19.00: VSI ZBORI ZADONITE, pevski zbori in skupine 
iz Krope, Mošenj in Dobrave, Kulturni dom Kropa

GLEDALIŠKO GLASBENA PREDSTAVA ob 19.30: VSTOP IZSTOPA, 
Linhartova dvorana Radovljica*

14. oktober
FILM ob 18.00: KUHARSKI MOJSTER, Linhartova dvorana Radovljica*

FILMSKO GLEDALIŠČE ob 20.00: GLORIJA KURB, Linhartova dvorana 
Radovljica*

16. oktober
PREDAVANJE ob 19.30: V TIŠINI SAMOSTANOV IN AŠRAMOV, 
Knjižnica A. T. Linharta Radovljica

18. oktober
POGOVOR O KNJIGAH ob 10.30: MOJ LJUBLJENI TARTINI, Knjižnica 
A. T. Linharta Radovljica

ZA OTROKE ob 17.00: SREČANJE Z DOMAČINOM IZ ŠRI LANKE IN 
PRAVLJICA, Knjižnica A. T. Linharta Radovljica

19. oktober
PRAZNIK KS LANCOVO ob 16.00: SPOMINSKA SLOVESNOST, 
spomenik talcev na Lancovem

DELAVNICA ob 17.00: NARAVNA KOZMETIKA IZ DOMAČEGA LON-
CA, Čebelarski center Gorenjske Lesce*

FILM ob 18.00: STARI JE NOR, Linhartova dvorana Radovljica*

KOŠNIKOVA GOSTILNA ob 19.00: MITO TREFALT IN GOSTJE, pri-
reditev v počastitev svetovnega dne hospica in paliativne oskrbe, Kul-
turni dom Kropa*

FILMSKO GLEDALIŠČE ob 20.00: VIHARNI VRH, Linhartova dvorana 
Radovljica*

20. oktober
PRAZNIK KS LANCOVO od 9.00 dalje: TURNIR V BALINANJU, 
balinišče Pr' Cajhnu in Balinišče Kokelj, Lancovo

OTROŠKE DELAVNICE od 10.00 do 13.00: SREČANJE S TRUBARJEM, 
Linhartov trg Radovljica

FILM ob 18.00: STARI JE NOR, Linhartova dvorana Radovljica*

FILMSKO GLEDALIŠČE ob 20.00: VIHARNI VRH, Linhartova dvorana 
Radovljica*

21. oktober
GLEDALIŠKA PREDSTAVA ob 19.30: 39 STOPNIC, Linhartova dvorana 
Radovljica*

23. oktober
PREDAVANJE ob 19.30: MATRICA ŽIVLJENJA, Knjižnica A. T. Linharta 
Radovljica

25. oktober
PRAVLJIČNA URA ob 17.00: ENA TAKA MEDVEDJA, Knjižnica A. T. 
Linharta Radovljica

DOBRODELNI KONCERT ob 18.00: GIFT OF THE HEART, Linhartova 
dvorana Radovljica*

26. oktober
KINO KROMPIR ob 18.00: ZVEZDNI PRAH, Linhartova dvorana Ra-
dovljica*

OTVORITVENI KONCERT 8. MEDNARODNEGA TEKMOVANJA 
MLADIH PIANISTOV ob 19.00: SONJA PAHOR IN KAROL RADZI-
WONOWICZ, Baročna dvorana Radovljiške graščine

FILMSKO GLEDALIŠČE ob 20.30: KOTLAR, KROJAČ, VOJAK, VO-
HUN, Linhartova dvorana Radovljica*

27. oktober 
8. MEDNARODNO TEKMOVANJA MLADIH PIANISTOV »CHOPI-
NOV ZLATI PRSTAN« od 9.00 dalje, Glasbena šola Radovljica

KINO KROMPIR ob 16.00: MADAGASKAR, Linhartova dvorana Radovljica*

KINO KROMPIR ob 18.00: ZVEZDNI PRAH, Linhartova dvorana Ra-
dovljica*

FILMSKO GLEDALIŠČE ob 20.15: KOTLAR, KROJAČ, VOJAK, VO-
HUN, Linhartova dvorana Radovljica*

28. oktober 
8. MEDNARODNO TEKMOVANJA MLADIH PIANISTOV »CHOPI-
NOV ZLATI PRSTAN« od 9.00 dalje, Glasbena šola Radovljica

KINO KROMPIR ob 16.00: MADAGASKAR, Linhartova dvorana Radov-
ljica*

Oktober 2012
KINO KROMPIR ob 18.00: ZVEZDNI PRAH, Linhartova dvorana Ra-
dovljica*

8. MEDNARODNO TEKMOVANJA MLADIH PIANISTOV »CHOPI-
NOV ZLATI PRSTAN« od 19.00: ZAKLJUČNI KONCERT ZMA-
GOVALCEV, Baročna dvorana Radovljica

FILMSKO GLEDALIŠČE ob 20.15: KOTLAR, KROJAČ, VOJAK, VO-
HUN, Linhartova dvorana Radovljica*

29. oktober
VODEN OGLED ob 10.00: VODENJE PO STAREM MESTNEM JED-
RU RADOVLJICE, TIC Radovljica

GLEDALIŠČE ob 19.30: VDOVIN ZMENEK, Linhartova dvorana Ra-
dovljica*

30. oktober
VODEN OGLED ob 10.00: VODENJE PO STAREM MESTNEM JED-
RU RADOVLJICE, TIC Radovljica

KINO KROMPIR ob 16.00: MADAGASKAR, Linhartova dvorana Ra-
dovljica*

KINO KROMPIR ob 18.00: FANT S KOLESOM, Linhartova dvorana 
Radovljica*

31. oktober
KINO KROMPIR ob 16.00: POGUM, Linhartova dvorana Radovljica*

KINO KROMPIR ob 18.00: FANT S KOLESOM, Linhartova dvorana 
Radovljica*

KINO KROMPIR ob 20.00: VAMPIRSKA LJUBEZEN, Linhartova 
dvorana Radovljica*

VSAK TEDEN:
Četrtek od 17.00 do 19.00: DEMETER TRŽNICA, trg pred Linhartovo 
dvorano Radovljica

Četrtek od 18.30 do 19.30: TA VESELI KLUB, Knjižnica A. T. Linharta 
Radovljica

Sobota od 9.00 do 13.00: RADOLŠKA TRŽNICA, trg pred cerkvijo, 
Radovljica

OBČASNE RAZSTAVE:
– MINIMUNDUS, razstava stripov, Galerija Šivčeva hiša Radovljica

–  MARJETA ŽOHAR, slikarska razstava, Galerija Kašča, Župnijski 
dvorec Radovljica

–   TRADICIONALNA RAZSTAVA ZVEZE DRUŠTEV UPOKOJENCEV, 
Galerija Avla, Občina Radovljica

–  NARAVA, fotografska razstava Simona Senice, Galerija Pasaža, 
Radovljiška graščina

–  SRČNI LJUDJE: sto let organiziranega slovenskega gorskega 
reševanja, ob desnem atriju Radovljiške graščine (na ogled od 12. okto-
bra dalje)

–  ŽEBELJ IN VIJAK: Začetki industrije v Kropi, Kovaški muzej Kropa

–  MEDOVITE RASTLINE, fotografska razstava Janeza Gregorija v 
Čebelarskem muzeju Radovljica

–   JESEN, razstava likovnih izdelkov učencev 5. A razreda OŠ Lesce v 
Knjižnici Lesce

–   JESENSKE BARVE, razstava likovnih izdelkov učencev 5. B razreda 
OŠ Begunje v Knjižnici Begunje

–  PTIČKI, razstava likovnih izdelkov otrok iz oddelkov podaljšanega 
bivanja OŠ Lipnica v Knjižnici Kropa

Morebitne spremembe in več informacij o posa-
meznih prireditvah je na voljo na spletni strani 
www.radolca.si/kaj-poceti/. Dogodke za objavo 
v napovedniku v Deželnih novicah in na spletni 
strani pošljite po elektronski pošti na  
kaja.beton@radolca.si. Organizatorji prireditev 
si pridržujejo pravico do spremembe programa.

BREZPLAČNI 
PREGLED VIDA
Lesce, torek: 
15.–17. / T: 04 531 89 34

Jesenice, četrtek: 
15.–18. / T: 04 586 2416

    potrdila za vozniški izpit 
    zdravniška spričevala   

    zdravljenje očesnih bolezni  
    predpisovanje očal 
    kontaktne leče

Vsak četrtek in petek 
specialistični okulistični 
pregledi!www.optika-berce.si  
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Stripovski Minimundus v Šivčevi

Igor Kavčič

V Šivčevi hiši je na ogled za-
nimiva razstava stripovskih 
mojstrovin štirih avtorjev 
stripovskih knjig, ki so izšle 
v zbirki Minimundus revije 
Stripburger. Avtorji Kaja Av-
beršek (na fotografiji), Saša 
Kerkoš, Matej Kocjan Koco 
in Andrej Štular so ugledni 
meščanski hiši tako navdih-
nili nekaj sodobnega ustvar-
jalnega duha in jo približali 
predvsem otrokom. Štular 
tako predstavlja svojo Živo, 
Kocjan mačka Omarja, Ker-
koševa Fimipidipija in nje-
govo pot do srca, Avberško-
va pa Pojoči grad, priročnik 
za gradnjo izvirnih instru-
mentov v stripu. 
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Množična udeležba  
na kolesarskem izletu
Številni Radovljičani in okoličani so dan brez avtomobila izkoristili za organiziran izlet s kolesom. 
Nekaj več kot dveurna rekreacija, oplemenitena z zgodovino, jim bo zagotovo ostala v lepem spominu.

Matjaž Klemenc

Dan brez avtomobila tudi le
tos ni šel mimo Radovljice. 
Občina Radovljica in Šport
na zveza sta organizirali ko
lesarski izlet, tokrat že deve
to leto zapored. V petek, 14. 
septembra, malo pred četrto 
uro popoldne, je bil Linhar
tov trg dodobra »prepla
vljen« s kolesarji. Uradni 
podatek zapisanih v spo
minsko knjigo beleži 107 
kolesarjev in kolesark, a veli
ko udeležencev ni prispeva
lo svojega avtograma, tako 
da lahko mirno trdimo, da 
se je na približno 20kilo
metrsko pot podalo blizu 
dvesto navdušenih kolesar
skih rekreativcev, starih od 
štiri pa vse do 88 let. 
Od Linhartovega trga so se 
kolesarji podali v Vrbnje, 
Gorico, Zgornji Otok, Dvor
sko vas, Begunje, Zapuže, 
Mošnje, Gozdno učno pot 
in nazaj na izhodiščno točko 
Linhartov trg, kjer so se ude
leženci lahko posladkali, na
domestili porabljeno tekoči
no in s sadjem povrnili vita
mine. Za vse te dobrote so 
poskrbeli pri PUMu. Vsi 
udeleženci so prejeli tudi 
spominske majice.
Kolesarski izlet je iz leta v 
leto bolj obiskan. Organiza
cija je bila dobra, pokrita z 
redarji, policistom in dvema 

spremljevalnima voziloma, 
tako da so udeleženci lahko 
uživali v kolesarjenju, sonč
no popoldne pa je bilo samo 
pika na i. Na poti sta bili 
tudi dve vmesni točki, kjer 
so kolesarji lahko nabrali 
nekaj novih moči, rdeča nit 
počitka je bila obnovitev 
zgodovine. Prva postaja je 
bila na dvorišču Begunjske 
graščine, kjer smo nekaj za
nimivih zgodovinskih po
datkov dobili od domačega 
Turističnega društva. Sledil 
je še sprehod skozi dolg ko
stanjev drevored do nadstre
šnice in Plečnikove kapelice 
Jožemurka. Zadnja postaja 
je bila pri arheološkem naj
dišču villa rustica, ki je bilo 
odkrito leta 2006 pri gra
dnji avtoceste.
Kolesarski izlet je dal že dol
go znano ugotovitev, da kole
sarstvo med rekreativnimi 
športi v Radovljici in okolici 
kotira zelo visoko. V občini 
Radovljici smo pred kratkim 
dobili 30 kolesarskih tabel, ki 
ne samo usmerjajo kolesar
je, ampak z njih lahko razbe
remo podatke o določeni 
poti. Vse lepo in prav, a pri 
tej stvari manjka nekaj naj
bolj bistvenega – kolesarske 
steze. Te kolesarjem predsta
vljajo udobje pri vožnji, pred
vsem pa varnost, ki jih daje
mo danes še kako velik po
men. Kolesarske steze niso 

pomembne samo za domače 
rekreativce. V številnih drža
vah so pomemben delež turi

stičnih ponudb in prav bi 
bilo, da bi v podobni smeri 
razmišljali tudi pri nas.

Pešci, poskrbite za svojo 
varnost!

V času med 1. in 7. oktobrom policisti v okviru 
akcije Pešec, bodi preVIDEN izvajajo številne  
aktivnosti za večjo varnost pešcev.

Pešci so ena izmed varno
stno najbolj izpostavljenih 
kategorij prometnih udele
žencev in so za vozniki oseb
nih avtomobilov druga naj
pogostejša žrtev prometnih 
nesreč. Zlasti so nevarni je
senski in zimski meseci, ko 
so vremenske razmere neu
godne (megla, dež), svetli 
del dneva pa je krajši. 
Pešci so pogosto žrtve ne
sreč zaradi neustreznega 
ravnanja voznikov motornih 

vozil. Kljub temu pa ne sme
mo zanemariti nesreč, ki se 
zgodijo zaradi napak ali neu
streznega ravnanja pešcev. 
Zlasti starejši so pogosto žr
tve prometnih nesreč zaradi 

napak ali kršitev predpisov, 
ki jih povzročajo sami. Veči
na nesreč, ki jih povzročijo 
starejši s svojimi napakami, 
so posledica slabšanja psiho
fizičnih sposobnosti, neu
streznih barv oblačil, neupo
rabe odsevnih predmetov in 
nenazadnje tudi hoje pod 
vplivom alkohola. 
Večina prometnih nesreč z 
najhujšimi posledicami med 
pešci se zgodi na cestah, ki 

niso opremljene s pločniki, 
dokaj pogosto pa se nezgode 
pripetijo tudi na prehodu za 
pešce. Za varnejšo udeležbo 
v prometu zato policija sve
tuje:
Pešci, poskrbite, da boste v 
prometu vidni – nosite sve
tla oblačila in predmete, ki 
izboljšajo vidnost (odsevne 
trakove, kresničke); upošte
vajte prometne predpise; 
prečkajte cesto na označenih 
prehodih za pešce, hodite po 

pločnikih, če teh ni, pa ob 
levem robu ceste; poskusite 
predvideti ravnanje drugih 
udeležencev v prometu.
Vozniki, upoštevajte, da so 
na cestah tudi pešci, odstopi

te jim prednost; hitrost vo
žnje prilagodite razmeram 
in dosledno upoštevajte 
omejitve; na območjih, kjer 
se običajno zadržujejo pešci, 
vozite še posebej previdno 
(pred šolami, v naseljih); zu
naj naselij vozite po sredini 
voznega pasu, da zmanjšate 
možnost trka s pešcem, ki 
hodi ob vozišču. 

Policijska postaja  
Radovljica

Praznovanje 50. obletnice valete

V petek, 29. septembra, so se v gostilni Kunstelj zbrali nekdanji učenci osnovne šole v Radovljici. 

Ivanka Korošec

Petdeset let je minilo od nji
hove valete; petdeset let, od
kar so končali osnovnošol
sko izobraževanje. Na pova
bilo organizatorjev srečanja 
(Marica Urevc, Joško Mulej, 
Desanka Geršak in Ivanka 
Hribar) se jih je od nekda
njih 125 učencev v štirih pa
ralelkah zbralo 66. Če upo
števamo, da je 24 sošolcev že 
pokojnih in da jih osem živi 
v tujini, je bila torej udeležba 
71odstotna. Med njimi je 
bila tudi generacija učencev 
iz Lesc, ki je kot zadnja mo
rala po četrtem razredu za
pustiti osnovnošolske klopi v 
Lescah in nadaljevati šolanje 
v Radovljici. Naslednje leške 
generacije so lahko obisko
vale domačo šolo, saj so na
mreč Lesce v jeseni leta 1962 
dobile popolno osemletko. 
Povabilu so se odzvali tudi 
nekdanji učiteljici Vera La
vrih Železnik in Pavla Mulej 
ter učitelj Slavko Pristov.

Priponke z imeni so precej 
pomagale, da so se lažje spo
mnili drug drugega; nekate
ri se namreč niso videli že 
dolga desetletja. Vsak od 
njih ima svojo življenjsko 
zgodbo, vsakogar je življenje 
v pol stoletja po svoje obru
silo. Izgube in dosežke tak
šne ali drugačne so doživeli 

vsi. A to ni bila tema pogo
vorov na tem srečanju. Ob 
odlični večerji in nežni glas
bi citer so se v spominih vra
čali v tisti davni čas, ko so 
skupaj gulili šolske klopi. 
Dogodki in z njimi poveza
na doživetja, ki z vso zaklju
čenostjo ležijo v pozabi, so 
spet privrela v različnih in

terpretacijah na dan: dogo
divščine s poti v Čebelico in 
domov, karakteristike učite
ljev in njihovih predmetov, 
ocene, prijateljstva in prve 
ljubezni … 
Večer je minil v prijetnem 
razpoloženju in sklenili so, 
da se prav gotovo spet sreča
jo čez pet let.

Ena gasilska s srečanja nekdanjih sošolcev ob 50. obletnici njihove valete

Album lahko kupite na Gorenjskem 
glasu, Bleiweisova cesta 4 v Kranju, 
ga naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali 
na: narocnine@g-glas.si.

Redna cena 
albuma je 15,55 
evra. Če ga kupite 
ali naročite na 
Gorenjskem 
glasu, je cena le

                      + poštnina

14 
EUR

»Sredi zvezd, noč in dan, se vrti ta svet …,« sta na prvem 
Festivalu Slovenske popevke na Bledu prepevala Majda 
Sepe in Nino Robič z orkestrom RTV Ljubljana pod 
vodstvom dirigenta Jožeta Privška. Melodije, ki jih radi 
slišimo še danes, so zbrane na treh zgoščenkah albuma 
Zlati jubilej Slovenske popevke.
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V prvih osmih mesecih letošnjega leta je bilo v 
prometnih nesrečah na območju Slovenije  
udeleženih 426 pešcev (lani 467). Od tega jih je 
9 (lani 10) umrlo, 76 (lani 88) jih je bilo hudo 
ranjenih, 340 (lani 313) pa lahko ranjenih. 

Pešci so ena izmed varnostno najbolj  
izpostavljenih kategorij prometnih udeležencev.




